
Vlaamse Regering 

Besluit van de Vlaamse Regering tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor 
herstelverblijf moeten voldoen en tot bepaling van de procedure voor de 

uitreiking van het attest van naleving van die normen 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009, artikel 48, 86, eerste lid, 1°, en 
87; 

Gelet op de decreten inzake voorzieningen voor ouderen, gecoördineerd op 18 
december 1991; 

Gelet op het decreet van 20 maart 2009 houdende diverse bepalingen betreffende 
het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 3, 2°; 

Gelet op het decreet van 18 november 2011 tot wijziging van het Woonzorgdecreet 
van 13 maart 2009, wat de medewerking van de lokale overheden bij de toepassing 
van sommige bepalingen van dat decreet betreft; 

Gelet op het koninklijk besluit van 12 maart 1974 tot vaststelling van de 
veiligheidsnormen waaraan de rustoorden voor bejaarden moeten voldoen; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 4 november 1987 tot intrekking 
van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 1985 houdende de 
veiligheidsnormen waaraan de serviceflatgebouwen, de woningcomplexen met 
dienstverlening en de rusthuizen moeten voldoen om te worden erkend, 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 1989 houdende de 
specifieke veiligheidsaspecten waaraan de serviceflatgebouwen, de 
woningcomplexen met dienstverlening en de woonzorgcentra moeten voldoen om te 
worden erkend; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven 
op 16 juli 2010; 

Gelet op advies 48.965/3 van de Raad van State, gegeven op 14 december2010, 
met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van 
State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 

. / . 

PERSOONLIJK
VERTROUWELIJK

VR 2011 0912 DOC.1255/2



Overwegende dat voldaan is aan de formaliteiten die voorgeschreven zijn bij richtlijn 
98/34/EG van het Europees Parlement en de Raad betreffende een 
informatieprocedure op het gebied van normen en technische voorschriften; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Hoofdstuk 1. Definities 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 
1 ° ouderenvoorziening: een dagverzorgingscentrum, een centrum voor kortverblijf of 

een woonzorgcentrum; 
2° centrum voor herstelverblijf: een thuiszorg voorziening als vermeld in artikel 28 van 

het Woonzorgdecreet van 13 maart 2009; 
3° voorziening, een ouderenvoorziening of een centrum voor herstelverblijf, 
4° beheersinstantie de persoon ofde personen die een voorziening 

vertegenwoordigen en die de voorziening juridisch kunnen binden; 
5° agentschap: het intern verzelfstandigd agentschap Zorg en Gezondheid, opgericht 

bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2004; 
6° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen; 
7° administrateur-generaal, het hoofd van het agentschap. 

Hoofdstuk 2. Bepaling van de specifieke brandveiligheidsnormen 

Art. 2. Om de veiligheid van haar residenten, personeel en bezoekers te 
waarborgen, moetde voorziening aan specifieke brandveiligheidsnormen voldoen 
De na te leven normen, hierna de brandveiligheidsnormen te noemen, zijn 
opgenomen in bijlage 1, die bij dit besluit is gevoegd 

Behalve met betrekking tot haar gebouwen die te beschouwen zijn als bestaande 
gebouwen in de zin van artikel 1, derde lid, van het koninklijk besluit van 7 juli 1994 
tot vaststelling van de basisnormen voor de preventie van brand en ontploffing 
waaraan de nieuwe gebouwen moeten voldoen, moet de voorziening bovendien 
voldoen aan de normen van dat koninklijk besluit. Normen van dat koninklijk besluit 
primeren als ze strenger zijn dan normen als vermeld m het eerste lid. 

Hoofdstuk 3. Attesten 

Art. 3. Om erkend te worden of te blijven moet een voorziening het bewijs leveren 
dat in haar gebouwen voldoende veiligheidsmaatregelen werden genomen. 

. / 



De mate van inachtneming van de brandveiligheidsnormen wordt vastgesteld aan de 
hand van een attest A, B of C, waarvan de modellen opgenomen zijn in bijlage 2, 3, 
en 4, die bij dit besluit zijn gevoegd. 

Een erkenning is alleen mogelijk op basis van een attest A of een attest B. 
Attest C leidt tot het inzetten van de procedure tot intrekking, respectievelijk 
weigering van de erkenning. 

Als geen geldig attest kan worden voorgelegd, wordt de procedure tot schorsing van 
de erkenning ingezet, respectievelijk wordt de erkenning geweigerd. 

De burgemeester reikt het attest uit volgens de procedure vermeld in hoofdstuk 4. 

Art. 4. Attest A vervalt van rechtswege na verloop van acht jaar na de datum van de 
ondertekening van het attest of bij de uitreiking van een nieuw attest voor dezelfde 
voorziening. 

De geldigheidsduur van attest B bedraagt bij aanvang één jaar.Het attest kan door 
de burgemeester tussentijds verlengd worden, maar de totale geldigheidsduur mag 
niet langer zijn dan acht jaar. Het vervalt van rechtswege na verloop van de 
geldigheidsduur of bij de uitreiking van een nieuw attest voor dezelfde voorziening 

Tenzij de uitbating van de voorziening uiterlijk bij het verstrijken van de 
geldigheidsduur van het attest wordt stopgezet, dient de beheersinstantie uiterlijk drie 
maanden voor die geldigheidsduur verstreken is, een aanvraag in tot het verkrijgen 
van een nieuw attest volgens de procedure, vermeld onder hoofdstuk 4. 

Attest C vervalt alleen bij de uitreiking van een nieuw attest voor dezelfde 
voorziening 

Art. 5. Met behoud van de toepassing van artikel 4 vervalt attest A of B van 
rechtswege zes maanden na de realisatie van ingrijpende wijzigingen aan of in de 
voorziening die de veiligheid rechtstreeks of onrechtstreeks kunnen beïnvloeden en 
betrekking hebben op: 
1° de inrichting, herinrichting, indeling of herindeling van ruimten die de functie 
hebben van gemeenschappelijke ruimte voor de bewoners of gebruikers van de 
voorziening; 
2° de indeling of herindeling van de individuele kamers voor de bewoners of 
gebruikers van de voorziening; 
3° de vluchtwegen en evacuatievoorzieningen; 
4° de technische installaties. 

Hoofdstuk 4. Procedure voor het uitreiken van de attesten 

Art. 6. De beheersinstantie van een voorziening dient een aanvraag in voor het 
verkrijgen van een attest bij de burgemeester van de gemeente waar de voorziening 
ligt Ze vermeldt in die aanvraag duidelijk op welke voorziening de aanvraag 
betrekking heeft en ze geeft de opnamecapaciteit ervan aan. 

. / . 



Oebuoemeester geeft aao de brandweer de opdracht om oa te gaao in 
de voorzieoiog aao de braodveihgheidsoormeo voidoet 

Oebraodweer voert daartoe eeo ooderzoek oit, maakt daarvao eeo versiag opeo 
bezorgtdataao de burgemeester 

Het verslag bevat, iovoorkomeod gevai, eeo duideiijkeopsommiog vao de oiet-
oageieetdebraodveiiigbeidsoormeoeo geeft aao io weike mate de feitelijke toestaod 
vao de oormeo afwijkt Ais daardoor de veiligheid vao resideoteo, persooeel eo 
bezoekers erostigio het gedraog komt, moet dat iohet verslag vermeld wordeo. 

A r t . ^A l s uit het verslag vao de braodweer blijkt dat de voorzieoiog aaode 
braodveiligheidsoormeo voldoet, reiktdeburgemeestereeoattestAuit 

De burgemeester bezorgt het attest met het bijbehoreode verslag aao de 
beheersiostaotie biooeo drie maaodeo oa de ootvaogst vao de aaovraag 

De beheersiostaotie bezorgt biooeo tieo werkdageooa de ootvaogst ervao het attest 
met het bijbehoreode verslag aao het ageotschap. 

A ^ 8 , ^ t Als uit het verslag blijkt dat de voorzieoiog oiet volledig aao de 
braodveiligheidsoormeo voldoet, maar dat de veiligheid vao rêsideoteo, persooeel eo 
bezoekers oiet erostigio het gedraog komt, reikt de burgemeester een attestBuit 
waaraao de geldigheidsduur bij de aaovaog ééo jaar bedraagt 

Deburgemeesterbezorgthetattestmethetbijbehoreodeverslagaaode 
beheersiostaotie biooeo drie maaodeo oa de ootvaogst vao de aaovraag 

Oebeheersiostaotie bezorgt biooeo tieo werkdageooa de ootvaogst ervao het attest 
met het bijbehoreode verslag aao het ageotschap. 

^ De voorzieoiog beschikt over eeo termijo vao maximaal zeveo maaodeo oa 
ootvaogstvaohetverslagomeeouitgewerktstappeoplaototremediëriogvaode 
vastgestelde tekorteo aao de burgemeester te bezorgeo. 

Het stappeoplao omvat miosteos eeo duidelijke omschrijviog vao de mate waario de 
vastgestelde tekorteoverholpeo zijo of verholpeo zulleo wordeo, met io dat laatste 
geval eeo opgave vao de uitvoeoogstermijo eode aao te weodeo middeieo Iohet 
stappeoplao vermeldt de beheersiostaotie ook voor welke vastgestelde tekorteo ze 
eeo aaovraag zal iodieoeo om eeo afwijkiog vao de geldeode 
braodveiligheidsoormeo te verkrijgeo volgeos de procedure, vermeld io hoofdstuk 5. 

^3 De burgemeester bezorgt het stappeoplao voor advies aao de braodweer 

De braodweerooderzoekt het iogedieodestappeoplaoeo spreekt zich uit over de 
effectiviteit ervao De braodweer bezorgt haar advies aao de burgemeester 

^4 Als uit het advies, vermeld io paragraaf 3, blijkt dat de voorzieoiog oodertusseo 
aaode braodveiligheidsoormeo voldoet,reikt de burgemeester eeo attestAuit 



De burgemeester bezorgt het attest met het bijbehorende advies van de brandweer 
aan de beheersinstantie binnen twee maanden na de ontvangst van het stappenplan 

Binnen tien werkdagen na de ontvangst ervan bezorgt de beheersinstantie beide 
documenten aan het agentschap. 

§5. Als uit het advies blijkt dat het ingediende stappenplan voldoende garanties bevat 
om op termijn aan de brandveiligheidsnormen te voldoen, verlengt de burgemeester 
het bij aanvang uitgereikte attest B met een zelf te bepalen termijn voor zover de 
totale termijn van acht jaar, vermeld in artikel 4, niet overschreden wordt. 

De burgemeester bezorgt het verlengde attest B met het bijbehorende advies van de 
brandweer aan de beheersinstantie binnen twee maanden na de ontvangst van het 
stappenplan 

Binnen tien werkdagen na de ontvangst ervan bezorgt de beheersinstantie beide 
documenten aan het agentschap. 

§6. Als uit het advies van de brandweer blijkt dat het ingediende stappenplan 
onvoldoende garanties bevat om op termijn aan de brandveiligheidsnormen te voldoen, 
of als de voorziening binnen de termijn, vermeld in paragraaf 2, geen stappenplan 
aan de burgemeester heeft bezorgd, kan het bij aanvang uitgereikte attest B niet 
verlengd worden. De burgemeester deelt dit mee aan de beheersinstantie en aan het 
agentschap. In voorkomend geval wordt het advies van de brandweer bijgevoegd 

Art. 9. Als uit het verslag blijkt dat de voorziening niet volledig aan de 
brandveiligheidsnormen voldoet én dat de veiligheid van residenten, personeel en 
bezoekers in ernstige mate in het gedrang komt, reikt de burgemeester een attest C 
uit. 

De burgemeester bezorgt het attest met het bijbehorende verslag aan de 
beheersinstantie binnen drie maanden na de ontvangst van de aanvraag. 

Tegelijkertijd bezorgt de burgemeester het attest met het bijbehorende verslag van 
de brandweer aan het agentschap. 

Art. 10. §1. Na de uitvoering van het stappenplan of uiterlijk vóór het aflopen van de 
geldigheidsduur van attest B voert de brandweer een nieuw onderzoek uit. Ze maakt 
daarvan een verslag op en bezorgt dat aan de burgemeester. 

§2. Als uit dat verslag blijkt dat de voorziening ondertussen aan de 
brandveiligheidsnormen voldoet, reikt de burgemeester een attest A uit. 

De burgemeester bezorgt het attest met het bijbehorende verslag aan de 
beheersinstantie vóór het aflopen van de geldigheidsduur van attest B. 

De beheersinstantie bezorgt binnen tien werkdagen na de ontvangst ervan het attest 
met het bijbehorende verslag aan het agentschap. 

. / . 



§3. Als uit het verslag van de brandweer blijkt dat de voorziening geheel of 
gedeeltelijk nog dezelfde tekorten op de brandveiligheidsnormen vertoont, kan de 
burgemeester het attest B nogmaals verlengen voor zover de totale termijn van acht 
jaar, vermeld in artikel 4, met overschreden wordt. 

De burgemeester bezorgt het attest met het bijbehorende verslag aan de 
beheersinstantie vóór het aflopen van de geldigheidsduur van attest B. 

De beheersinstantie bezorgt binnen tien werkdagen na de ontvangst ervan het attest 
met het bijbehorende verslag aan het agentschap. 

§4. Als uit het verslag van de brandweer blijkt dat de voorziening de vastgestelde 
tekorten verholpen heeft, maar intussen niet voldoet aan andere 
brandveiligheidsnormen, geldt de procedure, vermeld in artikel 8 of 9. 

Hoofdstuk 5 Procedure tot het aanvragen en verkrijgen van afwijkingen op 
brandveiligheidsnormen 

Art. 11. Op gemotiveerde aanvraag van de beheersinstantie kan de administrateur-
generaal voor sommige of voor alle brandveiligheidsnormen waaraan volgens het 
verslag van de brandweer niet voldaan is,een afwijking toestaan. 

De aanvraag wordt ingediend bij het agentschap. Ze vermeldt duidelijk op welke 
normen ze betrekking heeft en bevat minstens. 
1° een motivatie voor de aanvraag tot afwijking en een voorstel met de alternatieve 

maatregelen die een gelijkwaardig veiligheidsniveau kunnen garanderen, 
2° een beschrijving van het gebouw, aangevuld met overzichtsplannen; 
3° het verslag van de territoriaal bevoegde brandweer, in voorkomend geval 

aangevuld met het attest van de burgemeester, het stappenplan van de 
beheersinstantie en het advies van de brandweer over dat stappenplan. 

Het agentschap bezorgt de aanvraag binnen vijftien dagen na de ontvangst aan de 
technische commissie voor de brandveiligheid in de voorzieningen van Welzijn, 
Volksgezondheid en Gezin 

Het agentschap bezorgt de gemotiveerde beslissing samen met het advies van de 
technische commissie aan de beheersinstantievan de voorziening, uiterlijk een 
maand na de ontvangst van het advies van die commissie 

Hoofdstuk 6 Wijzigingsbepalingen 

Art. 12. Artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 4 november 1987 tot 
intrekking van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 juli 1985 houdende de 
veiligheidsnormen waaraan de serviceflatgebouwen, de woningcomplexen met 
dienstverlening en de rusthuizen moeten voldoen om te worden erkend, wordt 
opgeheven. 

Art. 13. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 1989 
houdende de specifieke veiligheidsaspecten waaraan de serviceflatgebouwen, de 

. / . 



woningcomplexen met dienstverlening en de woonzorgcentra moeten voldoen om te 
worden erkend, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 2009 , 
worden de woorden "de serviceflatgebouwen, de woningcomplexen met 
dienstverlening en de woonzorgcentra" vervangen door de woorden "de 
serviceflatgebouwen én de woningcomplexen met dienstverlening" 

Art. 14 In artikel 1 van hetzelfde besluit wordt punt 1° opgeheven. 

Hoofdstuk 7. Slotbepalingen 

Art. 15. Het koninklijk besluit van 12 maart 1974 tot vaststelling van de 
veiligheidsnormen waaraan de rustoorden voor bejaarden moeten voldoen, gewijzigd 
bijhet besluit van de Vlaamse Regering van 11 december 2009, wordt opgeheven. 

Art. 16. Artikel 18 van de decreten inzake de voorzieningen voor ouderen, 
gecoördineerd op 18 december 1991, wordt opgeheven, alleen voorzover het 
betrekking heeft op de woonzorgcentra en de centra voor kortverblijf 

Art. 17. §1. Met behoud van de toepassing van artikel 88, §1, §2 en §3, van het 
Woon zorg de creet van 13 maart 2009 gelden, voor de ouderenvoorzieningen die vóór 
1 juli 2012 erkend zijn, of waarvoor vóór 1 juli 2012 een erkenningsaanvraag werd 
ingediend, de overgangsbepalingen, vermeld in paragraaf 2 tot en met 6. 

§2. De erkenningsnormen met betrekking tot de brandveiligheid die vóór 1 juli 2012 
van toepassing waren, blijven nog tot 30 juni 2013 gelden 

§3 In afwijking van paragraaf 2 kunnen met ingang van 1 juli 2012 geen afwijkingen 
meer gevraagd worden van de vóór die datum geldende brandveiligheidsnormen, en 
moet voor die aanvragen de procedure van artikel 11 nageleefd worden. 

§4 De aanvragen tot afwijking van de brandveiligheidsnormen die vóór 1 juli 2012 
ingediend zijn, worden afgehandeld volgens de regels die vóór die datum van 
toepassing waren 

§5. In afwijking van artikel 4, §1, 6°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 
juni 2009 betreffende de procedures voor woonzorgvoorzieningen en verenigingen 
van gebruikers en mantelzorgers, is een aanvraag tot erkenning die ingediend wordt 
gedurende het overgangsjaar, vermeld in paragraaf 2, ontvankelijk zonder een nieuw 
bewijs dat de ouderenvoorziening aan de toepasselijke 
brandveiligheidreglementering voldoet. 

§6. Het bewijs dat de ouderenvoorziening voldoet aan de nieuwe 
brandveiligheidreglementering moet uiterlijk op 30 juni 2013 bij het agentschap 
aankomen. 

Art. 18. De volgende regelgevende teksten treden in werking op 1 juli 2012: 
1° het artikel 2 van het decreet van 18 november 2011 tot wijziging van het Woonzorg
decreet van 13 maart 2009, wat de medewerking van de lokale overheden bij de toe
passing van sommige bepalingen van dat decreet betreft; 
2° dit besluit. 

/ . 



Art. 19. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 
de uitvoering vandit besluit. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

Jo VANDEURZEN 



BIJLAGE I : NORMEN VOOR DE SPECIFIEKE BRANDVEILIGHEIDSASPECTEN WAARAAN DE 
OUDERENVOORZIENINGEN EN DE CENTRA VOOR HERSTELVERBLIJF MOETEN 
VOLDOEN 

INHOUDSTAFEL 

HOOFDSTUK I : INFRASTRUCTURELE MAATREGELEN 
0 . ALGEMENE BEPALINGEN 
0.1. DOEL 

0 . 2 . TOEPASSINGSGEBIED 

0 . 3 . DEFINITIES 

0. 4 . WEDERZIJDSE ERKENNING VAN BOUWPRODUCTEN 

1 . INPLANTING EN TOEGANGSWEGEN 
2 . COMPARTIMENTERING 
2 . 1 . COMPARTIMENTERING 

2 . 2 . EVACUATIE VAN DE COMPARTIMENTEN 

3. VOORSCHRIFTEN VOOR SOMMIGE BOUWELEMENTEN 
3 . 1 . DOORVOERINGEN DOOR WANDEN 

3 . 2 . STRUCTURELE ELEMENTEN 

3 . 3 . WANDEN 

3.4. PLAFONDS EN VALSE PLAFONDS 

3.5. GEVELS 

3.6. DAKEN 

3.7. DEUREN 

4 . VOORSCHRIFTEN VOOR DE CONSTRUCTIE VAN COMPARTIMENTEN EN EVACUATIE RUIMTEN 
4 . 1 . COMPARTIMENTEN 

4 . 2 . BLNHENTRAPPENHUIZEH 

4 . 3 . BUITENTRAPPEN 

4 . 4 . EVACUATIEWEGEN EN VLUCHTTERRASSEN 

4 . 5 . SIGNALISATIE 

5. CONSTRUCTIEVOORSCHRIFTEN VOOR SOMMIGE LOKALEN EN TECHNISCHE RUIMTEN 
5 . 1 . TECHNISCHE LOKALEN EN RUIMTEN 

5 . 2 . PARKEERGEBOUWEN 

5 . 3 . COLLECTIEVE KEUKENS 

6. UITRUSTING VAN DE GEBOUWEN 
6 . 1 - LIFTEN EN GOEDERENLIFTEN 

6 . 2 . PATEP.NOSTERLIFT, CONTAINERTRANSPORT EN GOEDERENLIFT MET L A A D - EN LOSAUTOMATISME 

6 . 3 . ELEKTRISCHE LAAGSPANNINGSINSTALLATIES VOOR DRIJFKRACHT, VERLICHTING EN SIGNALISATIE 

6 . 4 . INSTALLATIES VOOR BRANDBAAR GAS, VERDEELD DOOR LEIDINGEN 

6 . 5 . AERAULISCHE INSTALLATIES 

6 . 6 . INRICHTING VOOR BRANDDETECTIE, MELDING, WAARSCHUWING, ALARM EN BRANDBESTRIJDING 

HOOFDSTUK I I . ONDERHOUD, CONTROLE E N U I T B A T I N G 

7. ONDERHOUD EN CONTROLE 
7 . 1 . ALGEMENE BEPALINGEN 

8. VOORSCHRIFTEN VOOR DE BEWONING 
8 . 1 . ALGEMENE BEPALINGEN 

8 . 2 . DOORGANGEN 

8 . 3 ELEKTRISCHE TOESTELLEN 

8 . 4 . INSTALLATIES VOOR ELEKTRISCHE DRIJFKRACHT, VERLICHTING OF SIGNALISATIE 

8 . 5 . AFVAL EN HUISVUIL 

8 . 6 . VOORLICHTING EN VORMING VAN PERSONEEL OP HET GEBIED VAN BESCHERMING EN BRANDBESTRIJDING 

8 . 7 . VARIA 

Oni werp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



HOOFDSTUK I : INFRASTRUCTURELE MAATREGELEN 

0. ALGEMENE BEPALINGEN 

0.1. Doel 

Dit reglement bepaalt de eisen waaraan de op v a t t i n g , de bouw en de i n r i c h t i n g 
van de voorzieningen moeten voldoen om: 
• het ontstaan, de ontwikkeling en v o o r t p l a n t i n g van brand te voorkomen; 
• de v e i l i g h e i d te waarborgen van de aanwezigen; 
• het i n g r i j p e n van de brandweer te vergemakkelijken. 

0.2. Toepassingsgebied 

Als voorzieningen ondergebracht z i j n i n gebouwen die n i e t u i t s l u i t e n d 
gebruikt worden voor die voorzieningen, moeten ook de gemeenschappelij k 
gebruikte evacuatiewegen voldoen aan de technische s p e c i f i c a t i e s van d i t 
reglement. 

0.3. D e f i n i t i e s 

Voor de toepassing van d i t reglement gelden de begrippen, vermeld i n b i j l a g e 
1 b i j het k o n i n k l i j k b e s l u i t van 1 ] u l i 1994, aangevuld met de volgende d e f i 
n i t i e s : 

1° bevoegde persoon: persoon die door de e x p l o i t a n t i s aangewezen, en die de 
nodige kennis en vaardigheden b e z i t om de controletaken u i t te voeren. H i j 
moet ook de nodige middelen t e r beschikking hebben om z i j n taak goed u i t te 
voeren. H i j kan de Externe Dienst voor Technische Controle m e t vervangen 
waar de wet dat oplegt; 

2° deelcompartimenten: deel van een compartiment, begrensd door brandwerende 
wanden en deuren, die de brandvoortplanting en de rookverspreiding binnen het 
compartiment gedurende een korte t i j d beperken. De onderverdeling van een 
compartiment i n deelcompartimenten, vermeld i n 2.1.2, i s nodig voor de 
horizontale evacuatie; 
3° v o l l e houten deur: houten deuren met massieve kern, ontworpen, gebouwd en 
geplaatst volgens de regels van goed vakmanschap en bestaande u i t : 

h e t z i j hardhout met een s o o r t e l i j k e massa van minstens 650 kg/m3, de 
deur bestaande u i t een kader en panelen, a l l e panelen hebben op e l k 
punt een minimale d i k t e van 12 mm 
h e t z i ] houtspaanplaten met een s o o r t e l i j k e massa van minstens 400 kg/m3 

en even d i k z i j n als het kader van het deurblad; 

De houten d e u r o m l i j s t i n g voldoet aan volgende voorwaarden: 
de o m l i j s t i n g i s minimum 18 mm d i k ; 
de aanslagbreedte bedraagt minimum 15 mm; 
de ruimte tussen muur en o m l i j s t i n g wordt over een minimum van 90 mm 
opgestopt met rotswol of een brandvertragend schuim; 

De metalen d e u r o m l i j s t i n g voldoet aan volgende voorwaarden: 
de aanslagbreedte bedraagt minimum 15 mm; 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



de ruimte tussen muur en o m l i j s t i n g wordt v o l l e d i g opgegoten met beton 
of g i p s p l e i s t e r ; 

De speling tussen de deurvleugel en de o m l i j s t i n g mag maximaal 3 mm bedragen; 

4° bluseenheid: eenheid die de b l u s c a p a c i t e i t van een b l u s t o e s t e l u i t d r u k t , 
en die wordt bepaald door het type vuurhaard dat ermee kan worden gedoofd. 
Met één bluseenheid kan een vuurhaard 2IA of 113 B volgens NBN EN 3-7 gedoofd 
worden; 

5° t r a p l i f t e n : l i f t e n die gemonteerd worden langs trappen tussen 
verschillende niveaus en die bestemd z i j n voor personenvervoer, zoals 
s t o e l t j e s l i f t e n ; 

6° zitmeubelen met verbeterd brandgedrag: stoelen, z e t e l s 
de normen NBN EN 1021-1 en NBN EN 1021-2; 

die voldoen aan 

7° weerstand tegen brand van bouwelementen: 
Voor bouwelementen met een dragende en/of scheidende f u n c t i e wordt de weer
stand tegen brand u i t g e d r u k t zoals gedefinieerd i n de Europese norm NBN EN 
13501-2. 
Klasseringen die worden bekomen volgens de Belgische norm 713.020 en de v i e r 
bijhorende b i j lagen, worden als v o l g t als evenwaardig aanvaard: 

NBN EN 13501 NBN 713.020 
Voor R 30, RE 30, REI 30 en EI 30 voldoe t Rf % h 
Voor R 60, RE 60, REI 60 en EI 60 voldoet Rf 1 h 
Voor R 120, RE 120, REI 120 en EI 120 voldoet Rf 2 h 
Voor EI, 30 deuren voldoet Rf % h 
Voor EI, 60 deuren voldoet Rf 1 h 

8° r e a c t i e b i j brand van bouwmaterialen: 
De v o o r s c h r i f t e n van r e a c t i e b i j brand van bouwmaterialen worden u i t g e d r u k t 
zoals gedefinieerd i n de Europese norm EN 13501. 
Klasseringen die worden bekomen volgens de Belgische norm NBN S21-203, worden 
als v o l g t als evenwaardig aanvaard: 

1. Voor a l l e materialen 

NBN EN 13501 NBN S 21-203 
Voor Al en A2-sl, dO of lager voldoet AO 
Voor B-sl, dO of lager voldoet Al 
Voor C-sl, dO of lager voldoet A2 
Voor D-sl,d0 of lager voldoet A3 

2. Voor vloerbekledingen 

NBN EN 13501 NBN S 21-203 
Voor Alf! en A2 f l~sl of lager voldoet AO 
Voor B f:-sl of lager voldoet Al 
Voor Cf j - s l of lager voldoet A2 
Voor D f l-5l of lager voldoet A3 
Voor voldoet A3 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



0. 4. Wederzijdse erkenning van bouwproducten 

A l l e bouwproducten met dezelfde f u n c t i e , zoals beschreven i n de technische 
normen vermeld i n deze b i j l a g e , die op legale w i j z e worden geproduceerd en/of 
gecommercialiseerd i n een andere l i d s t a a t of i n T u r k i j e of op legale wijze 
worden geproduceerd i n een land van de EVA, contracterende p a r t i j van de 
Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte waardoor een 
g e l i j kwaardig beschermingsniveau wordt gegarandeerd, worden eveneens aanvaard 

1. INPLANTING EN TOEGANGSWEGEN 

1.1. De voorziening l s rechtstreeks en voortdurend bereikbaar door de 
voertuigen van de brandweer- en andere hulpdiensten, zodat b r a n d b e s t r i j d i n g 
en redding er normaal urtgevoerd kunnen worden. 
In het bijzonder worden het aantal en de I n p l a n t i n g van een of meer 
toegangswegen, rn overleg met de bevoegde brandweerdienst bepaald. Oaarbij 
wordt rekening gehouden met de u i t g e s t r e k t h e i d , het aantal aanwezige 
personen, het aantal bezette verdiepingen en de o p s t e l l i n g van de gebouwen. 
Elke toegangsweg wordt zo opgevat dat het materreel en de voertuigen van de 
brandweer er kunnen r r j d e n , s t i l s t a a n en werken. 

Oe toegangswegen worden bepaald rn overleg met de t e r r r t o r r a a l bevoegde 
brandweer. 

1.2. Oe hor i z o n t a l e afstand tussen de voorziening en nabijgelegen gebouwen of 
lokalen, bezet door derden, bedraagt minstens 6 m. Bovendren bevinden zioh 
geen brandbare elementen i n die tussenruimte op een minimale h o r i z o n t a l e 
afstand van 6 m ten opzichte van de voorziening. 
Als de gebouwen nret op de voormelde afstand Irggen van de nevenliggende 
constructies of lokalen, bezet door derden, worden ze ervan gescheiden door 
wanden met El 120 voor de middelhoge gebouwen en mrnstens El 60 voor de lage 
gebouwen. 

Oe hoogte van de scheidingsmuur i s minstens g e l i j k aan de hoogte van de 
voorziening, zonder de hoogte van de nevenliggende c o n s t r u c t i e s of lokalen, 
bezet door derden, met meer dan 12 m te o v e r t r e f f e n . 
Als de verschrllende gebouwen van een voorziening met elkaar verbonden z i j n 
met overdekte doorgangen, z i j n ze van de overdekte doorgang gescheiden door 
wanden met El 120 voor de middelhoge gebouwen en El 60 voor de lage gebouwen. 

Oe openingen i n de wanden z i j n voorzien van z e l f s l u i t e n d e of b r j brand 
z e l f s l u r t e n d e brandwerende deuren met El^ 60 voor de middelhoge gebouwen en 
El^ 30 voor de lage gebouwen. 

2. COMPARTIMENTERING 

De evacuatie van de voorzieningen verloopt volgens het p r i n c i p e van de 
horizontale evacuatie. Daartoe worden bouwlagen onderverdeeld i n 
compartimenten of deelcompartimenten. 

2.1. Compartimentering 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



2.1.1. Compartimenten 

Het gebouw wordt onderverdeeld rn compartimenten waarvan de oppervlakte 
klerner rs dan 1250 m̂ , met urtzonderrng van de parkeergarages. 

Oe hoogte van een compartiment stemt overeen met de hoogte van één bouwlaag. 

Oe volgende uitzonderingen z r j n echter toegestaan: 
de parkeergarages met verdiepingen ^zre 5.2^; 
de hoogte van een compartiment mag zich u i t s t r e k k e n over verscheidene 
boven elkaar geplaatste bouwlagen, a l s dat compartiment a l l e e n technische 
lokalen omvat ^zre 5.1.1^; 
een compartiment mag zich u i t s t r e k k e n over twee boven eikaar gelegen 
bouwlagen met een binnenverbindingstrap ^duplex^, a l s de gecumuleerde 
oppervlakte van dre bouwlagen n i e t g roter i s dan 1250m^ en als elke 
bouwlaag van het compartiment twee uitgangen heeft ^zie 2.2^ . 

2.1.2. Oeel^ompartrmenten 

Elke bouwlaag die bestemd rs voor het v e r b l i j f van bewoners, wordt verdeeld 
in minstens twee deelcompartimenten. Oe voigende urtzonderrngen z i j n 
toegestaan: 

een of meer bouwlagen op een evacuatienrveau; 
de bouwlagen i n lage gebouwen met maximaal zes bewoners per bouwlaag i n 
nachtbezettrng. 

In die deelcompartimenten z r j n er ̂ s nachts maxrmaal t w i n t i g bewoners. 
Oe oppervlakte van de deelcompartimenten op een bouwlaag moet voldoende groot 
z r j n om de bewoners van een w i l l e k e u r i g g e t e r s t e r d deelcompartrment te kunnen 
opvangen om d^ evacuatie voort te zetten. 

2.2. Evacuatie van de compartimenten 

2.2.1. Aantal uitgangen 

leder compartiment heeft minstens twee uitgangen zodat indren één urtgang 
onbruikbaar i ^ , evacuatie steeds mogelrjk b i i j f t . Oe volgende ui t z o n d e r i n g i s 
toegestaan: d^ bouwlagen i n een laag gebouw met mrnder dan zes residenten per 
bouwlaag rn nachtbezettrng hoeven siechts over één urtgang te beschrkken. 

Het aantal uitgangen van bouwlagen en deelcompartimenten wordt bepaald zoais 
voor de compartimenten, waarbrj de uitgangen van een deelcompartiment 
vervangen mog^n worden door de doorgang naar een aanpalend deelcompartrment. 

Cnder het laagst gelegen normale evacuatienrveau: 
mag er zich geen enkele i n d i v i d u e l e of c o l l e c t i e v e slaapkamer bevinden; 
mogen er a i i e e n op de verdieping die zich het k o r t s t b i j het normale 
evacuatreniveau bevrndt, lokalen liggen die t i j d e n s de dag door de ouderen 
gebrurkt worden. 

2 2 2. Oe uitgangen 

Voor de compartimenten die nret op een evacuatreniveau li g g e n , z i j n de 

B. 
Ontwen BVR brandveihgh^dbijlagelnormen 



uitgangen met het evacuatieniveau verbonden door binnentrappenhurzen of 
buitentrappen (voor de h o r i z o n t a l e afstanden zie 4.4.). 
Voor de ondergrondse bouwlagen mag een uitgang die voldoet aan de vereisten 
van een uitgang voor het evacuatreniveau, de v e r e i s t e toegang t o t een 
trappenhuis vervangen. 

Voor de parkeergebouwen: zie 5.2. 
Op een evacuatieniveau l e i d t iedere t r a p naar bui t e n , h e t z i j r e chtstreeks, 
h e t z r j over een evacuatieweg die beantwoordt aan de v o o r s c h r i f t e n van 4.4.2 

3. VOORSCHRIFTEN VOOR SOMMIGE BOUWELEMENTEN 

3.1. Doorvoeringen door wanden 

Doorvoeringen d^or wanden van i e i d i n g e n voor f i u r d a of voor e i e k t r i c i t e r t en 
de uitzetvoegen mogen de v e r e i s t e weerstand tegen brand van de bouwelementen 
n i e t nadelig beïnvloeden. 

3.2. S t r u c t u r e l e elementen 

De s t r u c t u r e l e elementen, zoals kolommen, dragende muren, hoofdbalken, 
afgewerkte vloeten en andere essentrele delen dre de s t r u c t u u r of het skelet 
van het gebouw vormen moeten mrnstens R 60 hebben of uitgevoerd z r j n i n 
metselwerk of b^ton met een minimale d i k t e van 140 mm. 

3.3. Wanden 

Wanden die de s^herdrng vormen tussen verschrllende compartrmenten moeten 
minstens El 60 hebben of urtgevoerd z r j n i n metselwerk of beton met een 
mmimale d i k t e van 90mm. 

De wanden dre d^ scheidrng vormen tussen verschrllende deelcompartimenten 
moeten minstens El 30 hebben of uitgevoerd z i j n rn metselwerk of beton met 
een mmimale drkte van 90 mm. 

De v e r t r o a l e binnenwanden die een kamer of een appartement of een ander 
l o k a a l , bestemd voor de bewoners i n nachtbezetting begrenzen, moeten mrnstens 
EI 30 hebben of urtgevoerd z i j n rn metselwerk of beton met een minimale drkte 
van 90 mm. 

De reactre b r j brand van de bouwproducten en -materralen die gebruikt worden 
voor de bekleding van de v e r t i c a l e wanden, behoort minstens t o t klasse 8^ 
sl,d2 

3.4. Plafonds en verlaagde plafonds 

De plafonds, de verlaagde plafonds en hun bekleding, met i n b e g r i p van 
eventuele thermische of akoestische i s o l a t i e p r o d u c t e n , behoren t o t klasse 
B-sl,dO. 

De verlaagde plafonds hebben i n evacuatrewegen en gemeenschappelij ke lokalen 
EI 30 (b-a), EI 30 (a-b) of EI 30 (b«a) of een s t a b i l i t e i t b i j brand van een 

/. 
Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



half uur volgens NBN 713-020. 

De ophangingselementen van apparaten en van andere opgehangen voorwerpen 
(verlichtingsapparaten, kanalen en pijpen, enzovoort) z i j n vervaardigd u i t 
elementen met een smeltpunt van boven 500 "C. 

De ruimte tussen het plafond en het verlaagde plafond wordt onderbroken door 
de verlenging van a l l e verticale wanden waarvoor een brandweerstand vereist 
is tot tegen de bovenliggende vloerplaat. 
In ieder geval moet de ruimte zo onderbroken worden door verticale 
scheidingen met minstens E30 of uitgevoerd in metselwerk of beton dat er 
vakken ontstaan met een maximale afmeting van 25 m. 

3.5. Gevels 

De gevel omvat ter hoogte van de scheidrngen tussen compartimenten aan elke 
bouwlaag een bouwelement dat E 60 (i-o) heeft of gedurende minstens één uur 
beantwoordt aan het cnterrum "vlamdichtheid" van NBN 713-020. 

Oversteek 

a > 0,6 

B o r s t w e r i n g •. 

i 
Z2ZZ 

# 

Latei 
, .. O < 0,6 
I n d i e n 

a + b + c + d > 1,00 

ï W y ^ y y ^ * 

m 
17777 I 

Indien " < ° ' 
a + c + d > 1,00 

Indien a < 0 ' 9 

- * a + b + d > 1,00 

^ 
2 ^ ' 

I -R L̂k̂ i 

b + c + d > 1,00 b-t- d > 1,00 

c + d > i ,00 

È _» 1 
Do voeg moet Q 
beantwoorden aan 
do Rf eisen 

W 
.Afmetingen in m c-* b > 1,00 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



Oe figuren van piaat i tonen de wijzen waarop het bouwelement aangebracht i s 
Het omvat: 
1. een doorlopende h o r i z o n t a l e oversteek of een uitkragend gedeelte, met 

breedte ^a^, g e l r j k aan of groter dan 0,60 m, die met de vloer verbonden 
r s ; 

2. een element dat samengesteld rs u i t : 
een doorlopende hor i z o n t a l e oversteek met breedte ^a^, dre de vloer 
verbonden i ^ ; 
een doorlopende borstwering met hoogte ^b^ rn de bovenliggende 
bouwlaag; 
een doorlopende l a t e r met hoogte i n de onderliggende bouwlaag. 

Oe som van de afmetingen a, b, o en d (v l o e r d r k t e ) i s g e l i j k aan of gr o t e r 
dan één meter. Afmetrng a, b of o kan eventueel nul z r j n , 

Oe gevelbekledingen behoren minstens t o t klasse 0-s3,dl. Ort geldt nret voor 
s c h r i j n w e r k e r i j of dichtingsvoegen, 
Oe s t i j l e n van het go r d i j n g e v e l s k e l e t ( l i c h t e gevel) worden t e r hoogte van 
elke verdreping aan het gebouwskelet vastgezet, 
Oe borstwering en de l a t e i worden zo aan de v l o e r p l a a t vastgemaakt dat het 
geheel E 60 ^i^o) heeft of gedurende één uur aan het c r i t e r r u m 
^vlamdichtherd^ van 713-020 beantwoordt, 
Oe verbindrng van het gevelelement met de vloer voldoet aan de ver e i s t e n die 
opgelegd z i j n voor de vloer of voor de wanden die de compartimenten scheiden 

3.6, Oaken 

8 r j afwezrgherd van een afgewerkte vloer tussen de lokalen van de bewoners en 
de evacuatiewegen enerzrjds en de h o l l e rurmte onder het dak anderzrjds, i s 
er een bouwelement met minstens El 60 aangebracht tussen het dak en de 
lokalen of evacuatrewegen, 

Voor het gedrag van daken of de dakbedekkingen rn geval van brand vanaf de 
bu i t e n z i j d e voldoet het geheel van de dakbedekking aan B̂ oB EN 
13501-5) of behoren de eindlaagmaterralen van de dakbedekking t o t klasse Al 
volgens 521-203, 

3.7, Oeuren 

Oe deurpanelen rn glas dragen een merkteken zodat hun aanwezigheid o p v a l t , 
Oe deuren rn de evacuatiewegen dre ver s c h i l l e n d e uitgangen verbinden, gaan 
open i n beide rrchtrngen, 

Oe deuren van de evacuatrewegen en de buitendeuren moeten op elk moment, a l 
dan nret onder c o n t r o l e , geopend kunnen worden om het gebouw te kunnen 
evacueren. 
Als deze deuren vergrendeld z i j n , moeten ze beantwoorden aan de volgende 
voorwaarden: 

de vergrendeling gebeurt door middel van elektromechanrsche of 
elektromagnetische sloten en voldoet aan de princrpes van de posrtreve 
v e i l i g h e i d ; 
a l l e vergrendelde deuren van het gebouw worden automatisch ontgrendeld 
rn geval van branddetectie, alarm of stroomonderbreking; 
elke deur kan zowel lokaal als vanaf een afstand ontgrendeld worden 

B 
Omwerp BVR ^andvciligheid^logelnormen 



door het personeel. 

^ VOORSCHRIFTEN VOOR OE CONSTRUCTIE VAN COMPARTIMENTEN EN EVACUATIERUIMTEN 

4.1, Compartrmenten 

Oe wanden tussen de oompartrmenten moeten mrnstens El 60 hebben, 
Oe verbrndrng tussen twee oompartrmenten rs sleohts toegestaan rndren z r j 
gebeurt vra b r j brand z e l f s l u r t e n d e deuren met mrnstens El^ 30, 

Oeeloompartrmenten 

Oe wanden tussen deelcompartimenten moeten mrnstens El 30 hebben, 
Oe verbrndrng tussen twee deeloompartrmenten i s a l l e e n toegestaan als ze 
bestaat u i t b i j brand z e l f s l u i t e n d e deuren met mrnstens EI^ 30, 

4.2, Brnnentrappenhurzen 

4.2.1, Algemene bepalmgen 

Oe binnentrappen dre ver s c h i l l e n d e compartrmenten verbinden, z r j n omsloten en 
de volgende b e p a l i n g ^ z i j n erop van toepassing, 

4.2.2, Opvatting 

4,2,2,1, Oe brnnenwanden van de trappenhuizen hebben mrnstens El 60 of z r j n 
urtgevoerd i n metselwerk of beton, Hun buitenwanden mogen beglaasd z i j n als 
de openingen over mrnstens één meter z r j d e l i n g s afgezet z i j n met een element 
dat E(r^o) 60 heeft of een vlamdrchtheid van één uur 713-020) heef t , 

4,2,2 2, Oe trappenhuizen moeten toegang geven t o t een evacuatreniveau, 

4.2.2.3, Cp iedere bouwlaag wordt de verbinding tussen de evacuatieweg en het 
trappenhuis verzekerd door een b r j brand z e l f s l u r t e n d e deur met minstens El^ 
30 die toegang geeft t o t de overloop van het trappenhurs. Ore deur d r a a r t 
open rn de v l u c h t z i n en rs zo ur t g e r u s t dat de gecontroleerde openrng 
mogelrjk b l i j f t , Oe nuttrge breedte van de deur bedraagt mrnstens 0,80 m, 

Oe gemeenschappelrjke h a l l van de lokalen van bouwlagen i n een laag gebouw 
waar nret meer dan zes bewoners i n nachtbezettrng v e r b i r j v e n , mag deel 
uitmaken van het trappenhurs op voorwaarde dat de v e r t r o a l e wanden van dre 
h a l l minstens El 60 hebben of uitgevoerd z r j n i n metselwerk of beton en dat 
de deuren die urtkomen op de gemeenschappelijke h a l l , z e l f s l u r t e n d of b i j 
brand z e l f s l u i t e n d z i j n en mrnstens El^ 30 hebben, 

4.2.2.4, Indien versoherdene compartrmenten i n een zelfde horrzontaal vlak 
liggen, mogen z i j een gemeenschappelijk trappenhurs hebben op voorwaarde dat 
d i t t o e g a n k e l i j k rs vanuit elk compartiment via een verbrndrng die voldoet 
aan de verersten van 4,2,2,3, 

4.2.2.5, Oe trappenhuizen dre de ondergrondse bouwlagen bedienen, mogen n i e t 
rechtstreeks het verlengde z r j n van degene dre de verdiepingen boven een 

B 
Omwerk BVRbraodvcihghe^h^agelnormen 



10 

evacuatieniveau bedienen, 
Oit s i u i t n i e t u i t dat bet ene boven bet andere mag i i g g e n , mits voigende 
voorwaarden: 
1, de wanden die ze soherden hebben minstens EI 60 of z i j n uitgevoerd rn 

metselwerk of beton en de toegang van reder trappenhuis t o t het 
evaouatieniveau gebeurt i n overeenstemming met de verersten van 4,2,2,3, 

2, of de toegang t o t het trappenhurs gebeurt i n de ondergrondse bouwlaag vra 
een sas met wanden die mrnstens Ei 60 hebben en met z e i f s i u r t e n d e of b r j 
brand z e i f s i u r t e n d e brandwerende deuren met minstens Ei^ 30, 

4.2.2.6, Trappenhuizen mogen geen voorwerpen bevatten t e n z r j 
detectiemiddeien, draagbare sneibiussersB speorfieke e l e k t r i s c h e ierdrngen 
voor de trappenhuizen, v e i i i g h e i d s v e r i r c h t i n g , s i g n a i i s a t i e B v e r i i o h t i n g s - en 
verwarmingselementen, 
Aiieen de toegangsdeuren van de evacuatiewegen t o t de trappenhuizen z i j n 
toegelaten, met rnbegrrp van de deuren dre uitkomen op de gemeenschappelijke 
h a l l , vermeld i n 4,2,2,3, de liftsohaohtdeuren en de toegang t o t de 
liftmachrnekamer, 

4.2.2.7, Boven aan e l k brnnentrappenhuis z r t een verluohtingsopenrng met een 
oppervlakte van mrnrmaal 0,5 m̂ , dre uitmondt i n de openlucht, Oie openrng rs 
normaal gesloten; voor het openen en het s l u r t e n g e b r u i k t men een 
handbedrenrng dre goed zichtbaar geplaatst i s op het evacuatreniveau, i n 
overleg met de bevoegde brandweer, Oe handbedrenrng wordt d u r d e l r j k 
aangegeven met het o p s c h r i f t ^rookafvoer^, 
Oie ers geldt n i e t voor trappenhuizen tussen het evaouatieniveau en de 
ondergrondse bouwlagen, 

4,2,3, Trappen 

4,2 3,1, Construotiebepalrngen 

0e trappen hebben de volgende kenmerken: 
1, net als de overlopen hebben ze R 60 of een s t a b r l i t e i t b i j brand van één 

uur volgens NBN 713-020 of z i j n ze op dezelfde manier geconcrpreerd als 
een betonplaat dre minstens R 60 heeft of uitgevoerd i n beton; 

2, ze z r j n u i t g e r u s t met antrslipneuzen; 
3, ze z r j n aan beide zrjden, ook langsheen de overlopen, u r t g e r u s t met een 

leuning; 
4, hun h e l l i n g mag nret meer dan 75^ bedragen (maximale hellingshoek 37^); 
5, ze z i j n van het rechte of het verdreven type, 

4,2,3,2, Nuttrge breedte van traparmen, overlopen en sassen 

Oe n u t t i g e breedte rs i n centimeters mrnstens g e l i j k aan het grootste aantal 
personen van een w i l l e k e u r r g e verdreping dre de trapgedeelten en bordessen 
moeten gebrurken om de urtgangen te bereiken, vermenigvuldigd met 1,25 als ze 
moeten afdalen, of met 2 als ze moeten s t i j g e n naar het evaouatieniveau, 
Ongeacht wat hrervoor bepaald r s , bedraagt de mrnrmale n u t t r g e breedte 0,80 
m, 
T r a p l i f t e n mogen aanwezig z i j n als ze de v e r e i s t e n u t t i g e breedte n i e t 
beperken. 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



11 

4.3, Buitentrappen 

Ais buitentrappen door wanden omsioten z i j n , moet mrnstens aan één zr j d e op 
eik niveau de burteniuoht v r i j kunnen toetreden. Geen enkei punt van de trap 
of toegang t o t de trap mag op minder dan één meter van een geveigedeeite 
iiggen dat n i e t uitgevoerd i s rn beton of metselwerk of dat geen Ei 60 heeft. 
Oe buitentrappen moeten toegang geven t o t een evaouatieniveau en z r j n 
t o e g a n k e l i j k vanaf een evaouatieweg of v l u o h t t e r r a s , 
Oe voorsohrrften van 4.2,3 z r j n erop van toepassing met de volgende 
a f w i j k m g : de s t a b i l i t e i t b i j brand rs nret v e r p l r o h t ; het materiaal behoort 
mmstens t o t de klasse A 2 - s l , d l . 

4.4. Evacuatrewegen en vluchtterrassen 

4.4.1, Op een niveau dat geen evacuatreniveau rs 

l n een compartiment gaat de verbrnding tussen en naar de trappenhuizen vra 
evacuatiewegen of over vluchtt e r r a s s e n . Oie wegen mogen nret door 
trappenhuizen lopen, 
Oe dragende elementen van de vluch t t e r r a s s e n z i j n uitgevoerd materralen dre 
minstens behoren t o t de klasse A 2 - s l , d l . 
Oe rngangsdeuren van de lokalen waar bewoners i n n a c h t v e r b l i j f vertoeven, 
mogen n i e t verder dan 30 m verwijderd z i j n van de ingang t o t een trappenhuis. 
Als het betreffende compartiment door meer dan één trappenhurs wordt bediend, 
bedraagt de afstand tussen de ingangsdeuren van de lokalen waar bewoners i n 
n a c h t v e r b l i j f vertoeven en de toegang t o t een ander trappenhuis dan het meest 
nabijgelegen trappenhurs maximaal 60 m, Oe lengte van doodlopende 
evacuatiewegen mag n i e t meer dan 15 m bedragen. 

Oeze bepalingen z i j n nret van toepassing op parkeergebouwen (zie 5,2), 
Oe nuttrge breedte van de evacuatiewegen i s , rn oentrmeters u i t g e d r u k t , 
minstens g e l r j k aan het aantal personen dat ervan moet gebruikmaken om een 
trap of een uitgang te bererken, donder afbreuk te doen aan wat voorafgaat, 
bedraagt de mrnrmale n u t t i g e breedte van de voormelde evaouatiewegen 1,20 m, 
dre t e r hoogte van doorgangen gereduceerd kan worden t o t 1 m, 
Oe kamers, appartementen of andere lokalen die bestemd z r j n voor de bewoners, 
hebben een deur, die rechtstreeks u i t g e e f t op de evaouatieweg van die 
lokalen. Oe n u t t i g e breedte van de deuren bedraagt mrnrmaal 0,80 m. 
Oe binnenwanden van elke evaouatieweg hebben minstens El 30. 
Oe deuren van de lokalen die op deze weg uitkomen, hebben minstens El^ 30 of 
z i j n v o l l e houten deuren. 
Voor nog te ontwerpen i n r i c h t i n g e n moeten de deuren van de kamers, 
appartementen of andere lokalen bestemd voor de resrdenten u r t g e r u s t z i j n met 
d e u r s l u i t e r s met v r i j l o o p , 

4.4.2. Cp een niveau dat een evaouatieniveau i s 

Oe evacuatiewegen moeten voldoen aan de ver e i s t e n van 4,4,1, 
Voor de urtgangen gelden de afstandregels t o t de mgang van de trappenhurzen, 
Oe evacuatieweg mag de inkomhal omvatten. Ore hal mag de toegang t o t de 
l i f t e n en de n i e t - a f g e s l o t e n ruimten, die bestemd z i j n voor het onthaal en de 
bijbehorende diensten, omvatten. 
Het restaurant, de oa f e t a r r a en de lokalen met een andere commerciële f u n o t i e 
mogen rechtstreeks toegang geven t o t de mkomhall, als de wanden dre de 
lokalen van de evacuatieweg scheiden El 30 hebben en de verbinding tussen de 

B 
Omwerk BVRh^ndveihgheidb^ogelncn^en 



12 

h a l l als evaouatieweg en de lokalen verzekerd wordt door een z e l f s l u r t e n d e 
deur of b r j brand z e l f s l u r t e n d e deur dre mrnstens El^ 30 he e f t , 

4,4,3, Gemeensohappelrjke zithoeken 

Er mogen nret-afgesloten gemeensohappelrjke zrthoeken voorzien worden, open 
naar de evaouatiewegen, l n dre zrthoeken mogen geen a o t i v i t e r t e n plaatsvinden 
die brandgevaar opleveren, Er mag een tvDt o e s t e l staan, dat na gebruik 
vo l l e d r g urtgesohakeld wordt, Oe opgestelde zitmeubels hebben een verbeterd 
brandgedrag, 
Oe n u t t i g e breedte van de evaouatreweg moet t e r hoogte van de zrthoek op elk 
moment gewaarborgd b l r j v e n , 

4,5, S i g n a l i s a t i e 

Cp a l l e nrveaus wordt het volgnummer d u i d e l r j k aangebraoht op de overlopen en 
i n de gangen b i j trappenhurzen en l i f t e n , 
Oe aanduiding van de uitgangen en nooduitgangen moet voldoen aan de 
bepalmgen over de v e i l i g h e i d s - en gezondherdssignaiering op het werk. 

5 VOOR SOMMIOE LOKALEN EN TECHNISCHE ROIMTEN 

5,1, Teohnisohe lokalen en ruimten 

5.1.1, Algemene bepalmgen 

Oe v e r t i c a l e brnnenwanden die teohnrsohe lokalen of een geheel van technrsohe 
lokalen begrenzen, hebben mmstens EI 60 of z i j n urtgevoerd i n metselwerk of 
beton, 
Oe deuren z r j n z e l f s l u i t e n d en hebben minstens El^ 30, 

5.1.2, Stookafdelingen en bijhorigheden 

Oe stookafdelrngen en bijhorrgheden z i j n van de andere l o k a l e n gesoherden 
door wanden die minstens El 60 hebben of uitgevoerd z r j n rn metselwerk of 
beton, 
Oe verbrndrng tussen de voorziening en de stookafdelingen en bijhorrgheden 
wordt op de volgende manier gemaakt: 

voor iage gebouwen: via een z e l f s l u i t e n d e deur dre minstens El^ 30 heeft; 
voor middelhoge en hoge gebouwen: vra een sas met wanden dre mmstens El 
60 hebben of uitgevoerd z i j n i n metselwerk of beton en met z e l f s l u r t e n d e 
deuren die minstens El^ 30 hebben, 

Oe stookafdelmgen z i j n voorzien van een do e l t r e f f e n d e v e r l u c h t i n g d ie 
rechtstreeks u i t g e e f t op de bur t e n l u c h t . Als dat nret het geval r s , wordt er 
verlucht v i a kanalen die E l ^ ( i D o ) 60 of El ^ ( i D o ) 60 hebben a l s ze 
r e s p e c t i e v e l i j k e horrzontaal of v e r t i c a a l geplaatst worden of minstens 
s t r u c t u r e l e s t a b r l r t e r t Ro Ih over de hele lengte hebben en dre urtgeven rn 
de b u i t e n l u c h t , 
Oe mrnrmale doorgangsoppervlakte van de openingen of de kanalen van de 
verluchtrng bedraagt 5,7 om̂  per kW van het geïnstalleerde vermogen i n de 
stookafdelrng met een mmimum van 150 om2, 

B, 
Omwerk BVR b^ndveiligheidb^agelncrmen 



13 

De i n s t a l l a t i e s voor opslag en ontspanning van vloeibaar gemaakt 
petroleumgas, dat gebrurkt wordt voor de verwarmrng van het gebouw, li g g e n 
burten het gebouw. 

5.1.3, Transformatorlokalen 

5,1,3,1, Algemene bepalmgen 

^e voldoen aan de v o o r s c h r i f t e n van het Algemeen Reglement op de E l e k t r i s c h e 
I n s t a l l a t i e s (ARE1), 
Verder geldt dat: 

de wanden die het tran s f o r m a t o r l o k a a l scheiden van de re s t van het gebouw 
hebben mmstens El 60; 
de verbrnding tussen de voorzrenrngen en het t r a n s f o r m a t o r l o k a a l wordt 
gemaakt via een z e l f s l u i t e n d e deur dre mmstens El^ 30 he e f t ; 
als water (van om het even welke herkomst, dus ook bluswater) de vloer kan 
bererken, b i j v o o r b e e l d door r n f r l t r a t r e of v i a kabelgoten, moeten 
maatregelen g e t r o f f e n worden opdat het waterperl constant en automatisch 
beneden de v i t a l e gedeelten b l i j f t van de el e k t r r s o h e i n s t a l l a t i e , zolang 
die i n gebrurk r s . 

Als de olie-inhoud van het geheel van de t o e s t e l l e n meer dan 50 l i t e r 
bedraagt, moeten de v o o r s c h r i f t e n van C 18-200 ^ R r o h t l r j n e n voor de 
brandbeverlrgmg van de lokalen van e l e k t r i o i t e i t s t r a n s f o r m a t r e ^ toegepast 
worden, 

5.1.4, Huisvuilafvoer 

5.1.4.1, Stortkokers z r j n n i e t toegelaten 

5.1.4.2, bokaal voor de opslag van het h u i s v u r l 

De wanden hebben minstens El 60 of z i j n uitgevoerd r n metselwerk of beton. 
De verbinding tussen de voorziening en het l o k a a l voor de opslag van het 
hu i s v u r l gebeurt v i a een z e l f s l u i t e n d e deur die minstens El^ 30 heeft , 

5.1.5, l^eidingenkokers 

Als v e r t r o a l e kokers door wanden dringen waarvoor een brandweerstand v e r e i s t 
i s , geldt een van de volgende d r i e maatregelen: 

1, de wanden van de kokers hebben mmstens El 60; de v a l l u i k e n en deur t j e s 
hebben El^ 60, 
^e hebben aan het boveneind een d e g e l i j k e v e r l u o h t i n g ; 

2, de kokers beschikken, rn het verlengde van elke wand waar ze door 
drmgen en waarvoor een brandweerstand v e r e r s t i s , over een bouwelement 
met dezelfde brandweerstand, Doorvoerrngen door die bouwelementen mogen 
de v e r e i s t e brandweerstand nret nadelig beïnvloeden; 

3, de wanden van de kokers hebben mmstens El 30; de v a l l u i k e n en deur t j e s 
hebben 30, De v e r t r o a l e kokers worden t e r hoogte van e l k 
compartiment onderbroken door h o r i z o n t a l e schermen met de volgende 
kenmerken: 
- ze bestaan u i t een materraal van minstens klasse A 2 - s l , d l ; 
- ze beslaan de gehele ruimte tussen de l e i d i n g e n ; 

B 
Omwerk BVR hrandv^hghcidh^lagelnormcn 



14 

- ze hebben minstens EI 30, 
In dat geval hoeven de kokers n i e t verluoht te z i j n . 

5.2, Parkeergebouwen 

In a f w i j k i n g van het grondbeginsel vermeid i n 2,1, kan een parkeergebouw een 
oompartiment vormen waarvan de opperviakte nret beperkt i s , z e i f s a i s er 
verschrllende oommunroerende bouwlagen z r j n , 
Oe wanden tussen het parkeergebouw en de rest van het gebouw voidoen aan de 
v o o r s c h r i f t e n van 4 , i , 

5.3, Coiieotreve keukens 

Oe o o i i e o t i e v e keukens, eventueel met i n b e g r i p van het restaurant, worden van 
de andere gebouwdeien gescheiden door wanden dre minstens EI 60 hebben of 
urtgevoerd z r j n i n metselwerk of beton, 
Oe verbrndrng tussen de voorzrenrng en de c o i i e o t r e v e keukens, eventueel met 
rnbegrrp van het restaurant, wordt gemaakt v i a een z e i f s i u r t e n d e of b i j brand 
z e l f s l u i t e n d e deur die mrnstens EI^ 30 hee f t , 
Oe afzuigkappen en afvoerkanalen moeten opgebouwd z i j n u r t onbrandbare 
materraien. 
Eik vast bak-^ braad- en f r i t u u r t o e s t e i rs voorzien van een vaste 
automatische b i u s i n s t a i i a t r e dre gekoppeld wordt aan een t o e s t e l dat de 
toevoer van energre naar het t o e s t e l onderbreekt. 

6 UITRUSTING VAN DE GEBOUWEN 

6.1, g i f t e n en goe d e r e n l i f t e n 

6,1.1, Algemene bepalingen 

6.1.1.1, Oe machrne en de bijhorende onderdelen van een I r f t of g o e d e r e n l i f t 
z i j n n i e t t o e g a n k e l i j k , bebalve voor het onderhoud, de oontrole en de 
noodgevallen, oe a a n d r i j v i n g bevindt zroh op een van de volgende plaatsen: 

rn de ma^hrnekamer; 
rn de sohaoht, met uitzonderrng van de oleohydraulisohe I r f t e n , waar de 
a a n d r i j v i n g , met inbegrip van het o l i e r e s e r v o i r , zroh u i t s l u r t e n d i n een 
maohinek^mer mag bevinden, 

Oe oontroleorganen mogen bererkbaar z i j n vanaf de overloop a l s ze: 
geplaatst z i j n rn een ruimte die voldoet aan de v e r e i s t e n , vermeld i n 
5 1,5; 
deel urt^aken van de bordeswand, 

6.1.1.2, Het geheel van de i r f t e n en goederenirften dre bestaan u i t een of 
meer schaohten en u r t de toegangsbordessen dre een sas moeten vormen voor de 
ondergrondse bouwlagen, i s omsloten door wanden die mrnstens El 60 hebben of 
uitgevoerd z r j n i n metselwerk of beton, 

Oe toegangsdeuren tussen het compartiment en het sas hebben minstens El^ 30 en 
z i j n z e l f s l u i t e n d of b i j brand z e l f s l u i t e n d . 

Omwe^BVRh^ndvcihgh^db^lagcloormen 



^ 

6,1.1,3, Het geheel van de sohachtdeuren heeft een s t a b i l i t e i t b i j brand en 
een vlamdrchtheid van een halfuur rn overeenstemmrng met 713-020 of E 30 
rn overeenstemming met NBN EN 81-58, Dat wordt beoordeeld door de deurwand 
aan de kant van het bordes aan het vuur bloot te s t e l l e n . 

De bordeswand z ^ i getest worden met de eventuele bedrenrngs- en 
oontroleorganen dre daarvan deel urtmaken, 

6 1,1,4, l n de schachten mag geen enkele b l u s r n r r o h t r n g met water opgesteld 
staan, 

6.1.2, L i f t e n e^ goederenirften waarvan de maohrnerre zioh rn een maohrneka-
mer bevindt 

6,1,2,1, De wanden dre het geheel dat gevormd wordt door de sohaoht en de 
machinekamer, o r ^ i ^ i t e n , hebben mrnstens El 60 of z r j n urtgevoerd rn 
metselwerk of beton, 

Als de deur of het v a l l u i k van de maohinekamer u i t g e e f t rn het gebouwd heeft 
de deur of het v a l l u r k minstens El^ 30, l n de nabijherd moet een glazen, 
gesloten kastje aangebracht worden dat de s l e u t e l bevat, 

Het geheel, de schacht en de maohrnekamer, of de s^ha^ht z e l f wordt op 
n a t u u r l i j k e wrj^e v e r l u c h t vra burtenluchtmonden, 

Als de schacht ^n de maohrnekamer a f z o n d e r l i j k v e r l u c h t worden, hebben de 
veriuohtrngsope^rngen elk een mrnrmale doorsnede van 1^ van de respeotreve 
horizontale oppervlakten. 

Als het geheel, de schacht en de machinekamer, boven aan de schacht verlucht 
wordt, heeft de verluchtingsopening een mrnrmale doorsnede van 4^ van de 
horizontale oppervlakte van de schacht, 

6.1.3, L i f t e n en goede r e n l i f t e n waarvan de machinerie zioh i n de schacht be
vindt 

6.1.3.1, Er zal een r o o k d e t e c t r e - r n s t a l l a t i e geplaatst worden boven aan de 
schacht, l n geval van d e t e c t i e van rook rn de schacht moet de i r f t k o o i h a l t 
houden op het eerste toegangsbordes dat technisch gezren mogelijk r s , en 
nieuwe bedrenrngsbevelen wergeren, 

6.1.3.2, De schacht moet op een n a t u u r l i j k e manrer v e r l u c h t worden v i a 
burtenluohtmonden. 

Het verluohtingsgat, dat zioh boven aan de schacht bevrndt, heeft een 
mrnimale doorsnede van 4^ van de h o r i z o n t a l e oppervlakte van de sohaoht, 

6.1.4, Oleohydraulisohe l i f t e n 

De machinekamer i s van de l i f t s c h a c h t gescheiden. De wanden van de 
machinekamer hebben mrnstens El 60, 

De toegang t o t de machinekamer bestaat u i t een z e l f s l u r t e n d e deur dre 
mrnstens El^ 30 heeft. 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I nonnen 



16 

Het p e i l de deurdrempels van de maohrnekamer i s zodanig verhoogd dat de 
kuip dre o^ dre manrer gevormd wordt, een rnhoud heeft dre mrnstens g e l i j k i s 
aan 1,2 ma^l de olie-rnhoud van de maohines, 

Oe elektrrsohe apparatuur alsook de elektrrsohe en hydraulische ierdrngen die 
van de machinekamer naar de I r f t s c h a o h t lopen, z i j n hoger aangebraoht dan het 
hoogste p e i l dat de uitgelopen o l r e i n de machinekamer kan bereiken, Oe 
ruimte rond de doorboringen voor dre ierdrngen moet gedicht worden zodat de 
brandweerstand van de wand behouden b l i j f t , 

Een vaste 5nelblusser, waarvan de rnhoud wordt bepaald r n verhouding t o t de 
gebruikte hoeveelheid o l i e of t o t het volume van de machinekamer, beschermt 
de machrne^, H i j wordt bediend door een thermische detector, 

6.2, P a t e r n o s t e r l r f t , c o n t a i n e r t r a n s p o r t en g o e d e r e n l i f t met laad- en 
losautomatisme 

Oie t o e s t e l l e n z i j n verboden, 

6.3, Elektrrsohe l a a g s p a n n i n g s r n s t a l l a t i e s voor d r r j f k r a o h t , v e r l r o h t r n g en 
s i g n a l i s a t i e 

6.3.1, ^e voldoen aan de v o o r s c h r i f t e n van de geldende w e t t e l r j k e en 
reglementaire teksten, alsook aan het Algemeen Reglement op de elek t r r s o h e 
I n s t a l l a t r e s (ARE1), 
Elektrrsohe verwarmingstoestellen z i j n toegelaten, met uitzonderrng van 
t o e s t e l l e n ^et zrchtbare weerstand, 

6.3.2, Oe e l e k t r i s c h e Ierdrngen dre r n s t a l l a t r e s of t o e s t e l l e n voeden dre b r j 
brand absoiuut moeten b l i j v e n werken, worden zo gepl a a t s t dat de rrsroo^s van 
volledrge b u i t e n d i e n s t s t e l l r n g voorkomen worden, 
Oe bedoelde i n s t a l l a t r e s en t o e s t e l l e n z r j n : 
a) de v e i l i g h e r d s v e r l i o h t i n g en eventueel de n o o d v e r l i c h t i n g ; 
b) de r n s t a l l a t i e s voor melding, waarschuwrng, d e t e c t i e en alarm; 
o) de i n s t a l l a t r e s voor rookafvoer, 
^e worden gevoed door een of meerdere autonome stroombronnen. Het vermogen 
van die bronnen moet voldoende z r j n om g e l i j k t i j d r g a l l e aangesloten 
i n s t a l l a t i e s te voeden dre op die stroomkrrngen aangesloten z i j n , , 
^odra de normale stroom u i t v a l t , verzekeren de autonome bronnen automatisch 
en binnen één mrnuut de werkrng van de bovenvermelde i n s t a l l a t r e s gedurende 
één uur, 

Oe e l e k t r i s c h e l e i d i n g e n die de waterpompen voor de b r a n d b e s t r i j d i n g en 
eventueel de ledigrngspompen voeden, z r j n zo veel mogelrjk zo geplaatst dat 
de r r s i c o ^ s van v o l l e d i g e b u r t e n d r e n s t s t e l l r n g gespreid z i j n , Bovendien z i j n 
ze gescheiden van de lokalen die een bijzonder brandgevaar inhouden, zoals de 
stookplaatsen, de keukens en de bergruimten, 
Op hun tracé t o t aan het compartiment waar de i n s t a l l a t i e s d ie absoluut 
moeten b l i j v e n werken zioh bevrnden, z i j n de e l e k t r i s c h e lerdingen ofwel 
dusdanig beschermd dat de werking van de i n s t a l l a t r e s en t o e s t e l l e n die ze 
voeden gedurende minstens één uur i n stand gehouden wordt rn de 
compartrmenten die n i e t door het vuur werden aangetast, ofwel dusdanrg 
ontworpen dat ze een i n t r i n s i e k e brandweerstand van minrmaal PH60 volgens NBN 

B 
Omw^BVRh^ndv^hgh^dhijlagelnormen 



17 

EN 13501-3 of van I ̂ r hebben, namelijk C 30-004) of Rf 1b 
713-020 add 3) 

Die eisen z i j n n i e t van toepassing als de werking voor de r n s t a l l a t i e s of 
to e s t e l l e n z e l f s verzekerd b l r j f t b i j bet u r t v a l l e n van de energievoedrng. 

6,3,3, V e r l r g h e i d s v e r l i o h t i n g 

De evacuatrewegen, de vluchtterrassen, de overlopen van de trappenhurzen, de 
I r f t k o o r e n , de zalen of lokalen die t o e g a n k e l i j k z i j n voor het publrek, de 
lokalen waarin de autonome stroombronnen of de pompen voor de 
b l u s i n s t a l l a t r e s aanwezrg z r j n , de stookafdelingen en de b e l a n g r i j k s t e 
elektrrsohe borden ^ i j n voorzien van een v e i l i g h e i d s v e r l i o h t i n g met een 
horizontale v e r l i c h t i n g s s t e r k t e van minstens 1 l u x , t e r hoogte van de grond 
of van traptreden rn de as van de vluchtweg. Op mogelijk g e v a a r l i j k e plaatsen 
van de vluchtweg bedraagt de minimale h o r i z o n t a l e v e r l i o h t i n g s s t e r k t e 5 lu x . 
Die g e v a a r l i j k e plaatsen z r j n b i j v o o r b e e l d : een rio h t r n g v e r a n d e r i n g , een 
krursrng, een overgang naar trappen, onverwachte h o o g t e v e r s c h i l l e n rn het 
loopvlak, 

Autonome v e r l r o h t r n g s t o e s t e l l e n die aangesloten z r j n op de kr i n g die de 
normale v e r l i c h t i n g i n kwestre voedt, mogen ook gebrurkt worden als ze a l l e 
waarborgen voor een goede werkrng bieden, 

6.4, I n s t a l l a t r e s voor brandbaar gas, verdeeld door l e i d i n g e n 

De r n s t a l l a t r e s voldoen aan de reglementaire v o o r s c h r i f t e n en regels van goed 
vakmanschap. 

De i n s t a l l a t r e s voor brandbaar gas dat I r o h t e r r s dan l u c h t , voldoen aan 
volgende normen: 

NBN D 51-001 - cen t r a l e verwarming, luchtverversrng en klimaatregelrng -
lokalen voor drukreduoeerrnrrohtingen van aardgas; 
N8N D 51-003 - i n s t a l l a t i e s voor brandbaar gas l i c h t e r dan luo h t , verdeeld 
door Ierdrngen; 
NBN D 51-004 - i n s t a l l a t r e s voor brandbaar gas l i c h t e r dan l u o h t , verdeeld 
door l e i d i n g e n - Brjzondere i n s t a l l a t r e s , 

lokale verbrandrngstoestellen rn de kamers z r j n verboden. 
De gastoestellen moeten correct aangesloten worden op de b i n n e n r n s t a l l a t i e . 

De gasmeters moeten van het ̂ versterkten type z i j n , ^e moeten geplaatst 
worden rn een l o k a a l met wanden die mrnstens El 60 hebben of z i j n uitgevoerd 
i n metselwerk of beton, en waarvan de verbrndrng met de voorziening wordt 
gemaakt met een brandwerende deur met minstens El^ 30, 
Het lokaal waarrn de gasmeters geplaatst worden, moet voorzren z i j n van een 
ver l u c h t i n g dre rechtstreeks naar de burten gaat. Als dat n i e t mogelrjk i s , 
wordt v e r l u c h t vra kanalen dre mrnstens s t r u c t u r e l e s t a b i l i t e i t Ro 1 h over 
de hele lengte hebben of E l ^ (rDo)60 of E l ^ ( i ^ o ) 60 a l s ze r e s p e c t i e v e l i j k 
horizontaal of v e r t i c a a l geplaatst worden, en dre urtgeven i n de bur t e n l u c h t . 
De minimale doorg^ngsoppervlakte van de openrngen of de kanalen van de 
verluchtrng bedraagt 250 om^, 

6.5, A^raulrsohe i n s t a l l a t r e s 

Omwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



^ 

Als er een aeraulische i n s c a l l a t r e aanwezrg r s , meet die voldoen aan de 
volgende voorwaarden, 

6.5.1, Opvatting van de r n s t a l l a t i e s 

6.5.1.1, I n t e g r a t r e van lokalen of gesloten ruimten i n de kanalen 

Geen enkel l o k a a l of gesloten ruimte, z e l f s n i e t op een zolder of i n een 
kelder, mag geïntegreerd worden i n het net van luohtkanalen, t e n z r j die 
rurmte voldoet aan de voors o h r r f t e n die opgelegd worden aan de kanalen, 

6.5.1.2, Gebruik van de trappenhurzen voor l u c h t t r a n s p o r t 

Geen enkel trappenhurs mag gebruikt worden voor de aanvoer of de afvoer van 
lucht u i t andere loka l e n , 

6.5.1.3, Beperkmg van bet hergebruik van luoht 

Oe luoht dre afgezogen wordt u i t lokalen met een bijzonder brandgevaar, zoals 
opslagplaatsen voor ontvlambare producten, stookplaatsen, keukens, garages, 
parkeergebouwen, transformatorlokalen, lokalen voor de opslag van v u i l n i s , 
mag nret opnreuw worden rondgestuurd, ^e moet naar buiten worden afgevoerd, 
Oe lu c h t die afgezogen wordt u i t andere lokalen, mag op een van de volgende 
manieren gebrurkt worden: 

opnreuw rondgestuurd worden naar dezelfde lokalen, op voorwaarde dat i n 
het recyolagekanaai t o e s t e l l e n z r j n geplaatst dre aangepast z r j n aan de 
e l e k t r i s c h e zonerrng, als er ontvlambare produoten of brandbaar s t o f 
opgezogen kunnen worden; 
mgeblazen worden rn nog andere lokalen om er als oompensatieluoht te 
drenen voor meohanrsohe extractresystemen met rechtstreekse afvoer naar 
burten, op voorwaarde dat aanvullend een aangepast t o e s t e l en een kanaal
systeem voor rechtstreekse afvoer naar burten van die reoyolageluoht wordt 
voorzren, 

6.5.2, Bouw van luohtkanalen 

In de evacuatrewegen, en ook i n de technrsohe kokers en op de plaatsen die 
nie t bereikbaar z r j n na afwerking van het gebouw, z i j n de kanalen vervaardigd 
ur t materialen van klasse A l , Oe binnen- of b u r t e n i s o l a t r e van de kanalen i s 
vervaardrgd u i t materralen van minstens klasse A2-sl,d0, 

Oe soepele leidrngen hebben een lengte van maxrmaal 1 m en hebben mrnstens 
klasse B-sl,dO, 

6.5.3, Bedrenrng b r j brand van de a^raulrsohe i n s t a l l a t i e s 

Oe luchtbehandelingsgroepen die het geteisterde compartiment bedrenen, worden 
automatrsoh s t i l g e l e g d b r j d e t e c t i e van rook, 
Oe piaatsmg van een cen t r a a l brandbedrenrngsbord om bepaalde elementen u r t 
de a^raulisohe i n s t a l l a t r e s manueel te bedienen, wordt opgelegd i n overleg 
met de bevoegde brandweer en wordt geplaatst op een punt dat gemakkelijk 
bererkbaar rs voor de brandweer en dat op het g e b r u i k e l r j k e toegangsnrveau 
I r g t , 

Onlwcrp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



^ 

6,6, Inrichting voor branddetectie, meiding, waarschuwing, aiarm en 
brandbestrijding 

6.6.1, Aigemene automatische branddetectie 

Een autcmatrsche branddetectie van het type aigemene bewakrng, hierna een a i 
gemene automatische branddetectie te noemen, rs verpiroht i n de bestaande 
voorzieningen. De branddetectie wordt ontworpen, uitgevoerd en onderhouden 
voigens de regeis van goed vakmanschap. 

Een aigemene automatische branddetectie voor nog te ontwerpen inrichtrngen rs 
verplicht, conform 5 2iDi00 en addenda, 

6.6.2, in de gebouwen z i j n i n s t a i i a t i e s voor meiding, waarschuwrng, aiarm en 
brandbestrijding verplicht, 

6,6,3 Aantai en piaats van de toesteiien voor brandmeidrng, waarschuwing, 
aiarm en brandbestrrjdrng 

6.6.3.1, Het aantai toesteiien wordt bepaaid door de afmetingen, de toestand 
en het rrsico i n de iokaien, 
Oe toesteiien w^den in voidoende aantai oordeeikundrg gesprerd zodat ze eik 
punt van de rurmte i n kwestie kunnen bedienen, 

6.6.3.2, Oe toesteiien dre menseiijke interventie vergen, worden aangebraoht 
op zichtbare of heider aangeduide piaatsen die in a i i e omstandigheden v r i j 
bereikbaar z i j n , ê bevinden zioh onder meer nabij uitgangen, op overlopen, 
rn gangen en worden zo aangebracht dat ze de c i r c u l a t i e niet hinderen en nret 
beschadigd of aangestoten kunnen worden, 
Oe buiten geplaatste toesteiien worden tegen a i i e weersomstandrgheden 
beschut, 

6.6.3.3, Oe srgnairsatre voidoet aan de geidende voorsohriften voigens de 
Codex over weizijn op het werk, 

6,6,4, Brandmelding 

6.6.4.1, Oe nodige verbrndrngen worden bestendrg en meteen verzekerd door 
telefoonlijnen of eiektrisohe irjnen, of door eik ander systeem dat dezeifde 
werkrngswaarborgen en dezeifde gebruiksfacrirterten biedt, 

6.6.4.2, Eik toestei dat de verbrndrng tot stand kan brengen na menseiijke 
interventie, draagt een bericht over z i j n bestemmmg en gebrurksaanwijzing. 
Ais het om een telefoontoestel gaat, vermeidt het berroht het te vormen 
oproepnummer, te n z i j de verbindrng rechtstreeks of automatrsoh tot stand 
wordt gebraoht. 

6.6.5. Waarschuwing en alarm 

De waarschuwings- en alarmseinen of alarmberichten moeten door a l l e betrokken 
personen opgevangen kunnen worden en mogen niet onderling noch met andere 
seinen worden verward. Het waarschuwings- en alarmsysteem moet gekoppeld 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



20 

worden aan het eventueel aanwezige personenoproepsysteem met aanduiding van 
de g e t r o f f e n zone. 

6.6.6. Brandbestrijdrngsmiddeien 

6.6.6.1. Aigemene bepairngen 

Oe brandbestrijdingsmiddelen bestaan u i t t o e s t e l l e n of i n s t a i i a t i e s d ie a l 
dan nret automatrsoh z r j n . 
Oe snelblussers en de muurhaspels dienen voor een eerste i n t e r v e n t i e . 
Het materiaal moet voldoen aan de bestaande normen en het CE-merk b e z i t t e n . 
Het aantal brandbestrijdrngsmiddelen en de aard ervan worden bepaald rn 
overleg met de regronaal bevoegde brandweer. 

6.6.6.2. Draagbare of mobiele snelblussers 

8 i j brjzonder brandgevaar worden dre t o e s t e l l e n door de aard en de omvang van 
het gevaar bepaald door de u r t b a t e r rn akkoord met de bevoegde brandweer. 
In een deeloompartrment wordt minstens één bluseenheid voorzren per 150 m̂ . 

6.6.6.3. Muurhaspels met axrale voedrng, muurhydranten 

6.6.6.3.1. Oe muurhaspels met axrale voeding en de muurhydranten worden 
gegroepeerd en hebben een gemeenschappelijke watertoevoer. 
Het aantal de brandbestrrjdrngsmrddelen en de keuze ervan z i j n onder andere 
bepaald door de i n p l a n t i n g van de r n s t e l l i n g , het aantal aanwezige personen, 
het aantal rngenomen verdiepingen, de afmetrngen en de bestemmmg van de 
lokalen. Oe brandbestrijdmgsmiddelen z r j n zo verdeeld dat elk punt van het 
lokaal rn kwestie bedrend kan worden. 
Oe brandbestrrjdrngsmiddelen, waarvoor een manuele r n t e r v e n t r e nodig i s , z i j n 
zo opgesteld dat ze a l t r j d goed zichtbaar en bereikbaar z r j n . 
^e z i j n zo opgesteld dat het verkeer nret gehinderd wordt en dat ze n i e t 
besohadrgd of omgestoten kunnen worden. 
Het perskoppelstuk van de eventuele muurhydranten beantwoordt aan de 
vo o r s c h r i f t e n van het k o n r n k l r j k b e s l u r t van 30 j a n u a r i 1975 t o t v a s t s t e l l i n g 
van de type koppelingen die gebruikt worden voor brandvoorkommg en 
b e s t r i j d i n g (Belgisch Staatsblad, 9 a p r i l 1975). 

6.6.6 3.2. Oe l e i d i n g die de muurtoestellen met water onder druk voedt, heeft 
een brnnendrameter van minstens 70 mm (65 NO) en een voedingsdruk waardoor de 
resterende druk aan de u r t l a a t van de minst begunstigde lans mmstens 2,5 bar 
bedraagt, als het net 500 l i t e r per mrnuut geeft i n de meest ongunstige 
voorwaarden. 

6.6.6.3.3. Oe t o e s t e l l e n worden zonder voorafgaande bediening gevoed met 
water onder druk. Ore druk bedraagt mmstens 2,5 bar op het ongunstigste 
punt. 

6.6.6.4. Ondergrondse en bovengrondse hydranten 

6.6.6.4.1. Oe ondergrondse en bovengrondse hydranten worden gevoed door het 
openbaar waterlerdrngnet vra een l e i d i n g met minrmale brnnendrameter van 50 
mm. 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



21 

Oe som van de afstanden tussen de ingang van de i n s t e l l i n g en de twee 
nabijgelegen hydranten moet mrnder dan 200 meter bedragen. 
Als het openbaar net niet aan dre voorwaarden kan voldoen, wendt men andere 
bevoorradingsbronnen aan met een minimale oapaoiteit van 100 m3. 

6.6.6.4.2. Oe ondergrondse of de bovengrondse hydranten worden aangebraoht op 
mrnstens 0,60 m (horizontaal gemeten) van de kant der straten, wegen of 
doorgangen waarop voerturgen kunnen rijden en parkeren. 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage 1 normen 



22 

HOOFDSTUK ü ONDERHOUD, CONTROLE EN UITBATING 

7. ONDERHOUD EN CONTROLE 

7.1. Algemene bepalingen 

7.1.1. Oe teohnisohe u i t r u s t i n g van de voorzienmg wordt i n goede staat 
gehouden. 

7.1.2. Oe d r r e o t i e van de voorziening zorgt ervoor dat de keuringen, bezoeken 
en controles, vermeid i n 7.1.3 en 7.1.4, urtgevoerd worden en dat de 
resul t a t e n ervan aantoonbaar z r j n met een verslag of faotuur. Oe betreffende 
documenten worden gebundeld i n een v e i l i g h e i d s r e g i s t e r . Oat 
v e i l i g h e i d s r e g r s t e r moet permanent t e r inzage Irggen i n de voorziening voor 
de bevoegde i n s t a n t i e s . 

7.1.3. Met behoud van de toepassmg van de w e t t e l i j k e en reglementaire 
bepalingen, moeten de controles van de r n s t a l l a t i e s mmstens binnen de 
aangegeven termrjnen worden uitgevoerd volgens de fr e ^ u e n t r e rn onderstaande 
t a b e l : 

te controleren frequentie u i t v o e r d e r van de con
t r o l e 

1. l i f t i n s t a l l a t i e j a a r l i j k s externe dienst voor 
technische c o n t r o l e 

2. l a a g s p a n n i n g s i n s t a l l a t i e na elke w i j z i g i n g en 
minstens om de 5 j a a r 

externe dienst voor 
technrsohe controle 

3. hoogspanningsinstallatie j a a r l i j k s externe dienst voor 
technische c o n t r o l e 

4. branddetectie en alarmin
s t a l l a t i e 

j a a r l i ] k s externe dienst voor 
technische c o n t r o l e 

5. brandbestrijdingsmiddelen j a a r l i j k s bevoegd persoon of in
s t a l l a t e u r 

6 v e r w a r m i n g s i n s t a l l a t i e 
( i n c l u s i e f warmwaterberer-
drng), aëraulische i n s t a l l a 
t i e s , schouwen en stook-
plaatsen 

j a a r l i j ks bevoegd i n s t a l l a t e u r 

7. g a s r n s t a l l a t i e na elke w i j z i g i n g en 
mrnstens om de 5 j a a r 

externe dienst voor 
technische c o n t r o l e 

8. v e i l i g h e i d s v e r l i c h t i n g 3 maandelijks beheerder 
9. toestand evacuatrewegen 
en brandwerende deuren 

3 maandel i jks beheerder 

7.1.4. De verslagen van deze keuringen en controles moeten i n het 
v e i l i g h e r d s r e g i s t e r aanwezig z i j n . 

8. VOORSCHRIFTEN VOOR DE BEWONING 

8.1. Algemene bepalmgen 

Naast de maatregelen waarin d i t reglement v o o r z i e t , neemt de d i r e c t i e van de 
voorziening a l l e n u t t i g e maatregelen om de bewoners van de voorzrening te 
beschermen tegen de gevolgen van brand en tegen paniekreacties. De permanente 

/ 
Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



23 

maatregelen dre rn dat opzicht door de d i r e c t i e genomen worden, z u i i e n 
verbeid worden i n het noodplan. 

Oe d i r e c t r e van de voorziening s t e l t een evacuatie- en r n t e r v e n t i e p l a n op i n 
samenspraak met de bevoegde brandweerdienst. Oat plan wordt opgenomen rn het 
noodplan, naast andere n u t t i g e maatregelen. Een exemplaar van die plannen 
wor^t door de d i r e c t e u r overhandigd aan de bevoegde brandweerdienst. 

8.2. Doorgangen 

8.2.1. Het rs verboden i n de doorgangen dre b i j evacuatie gebruikt worden, 
meubelen, k a r r e t j e s of andere voorwerpen op te stapelen of neer te zetten. 
Vast meubilair mag rn de doorgangen geplaatst worden op voorwaarde dat: 

de v e r e i s t e n u t t i g e breedte van de doorgangen n i e t verminderd wordt door 
het meubrlair, z e l f s als de deuren ervan geopend z i j n ; 
het meubilarr vast i s en n i e t v e r p l a a t s t of omgestoten kan worden t r j d e n s 
de evacuatie van het gebouw. 

8.2.2. In geen geval mag de goede werking belemmerd worden van de 
z e l f s l u r t e n d e deuren of de b i j brand z e l f s l u r t e n d e deuren of l u i k e n . 

8.3. E l e k t r i s c h e t o e s t e l l e n 

8.3.1. Kooktoestellen en verwarmingstoestellen z r j n ver genoeg verwrjderd of 
geïsoleerd van a i het brandbare ma t e r i a a l . 

8.3.2. Het gebrurk van e i e k t r i s o h e t o e s t e l l e n i s rn de kamers van de bewoners 
of de wachtlokalen van het personeel a l l e e n toegelaten a l s het om e i e k t r i s o h e 
t o e s t e l l e n gaat dre voldoende v e i l i g z r j n en dre het CE-merk dragen. 
Tv-toestellen met beeldburs z i j n nret toegelaten. 

8.4. I n s t a l l a t i e s voor elektrrsohe d r i j f k r a c h t , v e r l r o h t i n g of s r g n a l i s a t r e 

Oe soepele l e i d i n g e n die de elektrrsohe t o e s t e l l e n voeden, mogen geen hinder 
vormen voor personen dre zioh verplaatsen. 

8.5. Afval en h u r s v u i l 

Stofdoeken en a f v a l waarin zelfontbranding kan optreden of dre gemakkelijk 
brandbaar z i j n , worden bewaard i n metalen vaten met deksel of rn een 
zelfdovende vurlnrsbak, of worden opgeborgen i n een p l a a t s waar ze geen 
brandgevaar opleveren. 

8.5. V o o r l i c h t i n g en vorming van personeel op het gebied van bescherming en 
brandbestrijdrng 

8.6.1. Oe werkgever zorgt dat het personeel dat i n de voorzienmg werkzaam 
i s , een vorming i n verband met brandpreventie k r r j g t . 

Ore vorming wordt aangeboden b r j de indrenstnemrng van het personeel. Oe 
werkgever v o o r z i e t j a a r l i j k s voor a l l e personeelsleden een o p f r i s s i n g van de 
vorming. Oe preventieadviseur rapporteert j a a r l i j k s over de gevolgde 
vormmgen oonform de welzijnswet van 4B08B1996. 

Omwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



24 

Oe vormmg i n verband met preventie voor brand omvat minstens: 
1. r n s t r u o t i e s b i j brand 

a. meidrng 
- noodnummer, telefoonnummers 
- gebrurk van alarmknoppen 

b. waarsobuwing 
- r n l i o b t i n g aan bepaalde personen van bet bestaan van een brand of van 
een gevaar 

o. alarm 
- v e r w i t t i g i n g geven aan het gebeel van personen dre i n een bepaalde 
plaats v e r b l i j v e n , om deze plaats te ontruimen 

d. de te t r e f f e n maatregelen om het optreden van de brandweerdienst te 
vergemakkelrjken 

2. eerste bluspoging enkel i n geval van een beginnende brand 
gebrurk van een brandblusser 
blussen brandende k l e d i j 
v e r l i g uitschakelen elektrrsohe t o e s t e l l e n 
v e r l r g a f s l u r t e n gastoevoer 
verstrkken van f r r t u u r b r a n d 

3. evaouatre 
begeleidmg mmder mobiele personen 
s l u i t e n (brandwerende) deuren 

4. v e i l i g h e r d s s i g n a l r s a t r e 
gebodstekens 
verbodstekens 
waarschuwingstekens 
brandbestrijdrngstekens 
reddrng en evaouatietekens 

8.6.2. Oe werkgever voorziet op geregelde t i j d s t i p p e n evaouatieoefeningen. Oe 
preventreadviseur rapporteert j a a r l i j k s over deze oefeningen. 

8.6.3. Oe werkgever v o o r z i e t voor het personeel m s t r u o t r e f i o h e s van de items 
vermeld rn 8.6.1. 

8.6.^ Oe werkgever mformeert bezoekers en aanwezigen door i n s t r u c t i e s , 
voldoende i n aantal en op plaatsen waar ze goed leesbaar z r j n . ^e bevatten de 
b i ] brand te volgen gedragslijnen. Met behulp van de i n s t r u c t r e s moeten de 
aanwezige personen b r j alarm het srgnaal kunnen i d e n t r f r o e r e n en moeten ze 
kunnen kennisnemen van de te volgen g e d r a g s l i j n en evaouatieweg. 

8.7. Varia 

8.7.1. De e x p l o i t a n t zorgt ervoor dat onbevoegde personen geen toegang hebben 
t o t de technische lokalen en ruimten. 

8.7.2. I n de voorzrening worden organisatorische of technische maatregelen 
genomen om de verspreiding van brand of rook via openstaande deuren van de 

Ontwerp BVR brandveiligheid bijlage I normen 



^ 

kamers, appartementen of andere lokalen bestemd voor de residenten te 
voorkomen. 

5.7.3. Het personeel moet b r j de beëlndrgrng van z r j n a o t r v r t e r t e n nagaan of 
er rn de lokalen dre nret permanent bemand z r j n , geen ongeval- of brandrrsroo 
rs . 

5.7.4. Een plan van elk nrveau wordt aangeplakt b r j elke toegang t o t d r t 
nrveau rn reder oompartrment. Een plan van de kelderverdiepingen wordt 
aangeplakt op de g e l i j k v l o e r s e verdreping en b r j bet urtgangspunt van de 
trappen die naar de kelderverdreprng lerden. Ore plannen versobaffen onder 
meer i n l r o b t r n g e n over de plaats en de bestemming van de lokalen en 
tecbnisobe rurmten, de toegangswegen, de uitgangen, de nooduitgangen, de 
evaouatiewegen, de trappen en de o p s t e l l i n g van de u i t r u s t i n g voor 
b r a n d b e s t r i j d i n g . 
Er l i g t steeds een exemplaar van a l l e plannen b i j de branddeteotre-oentale. 

5.7.5. Oe omgeving van de plaatsen waar bandbedrende t o e s t e l l e n voor melding, 
waarsobuwrng of alarm of apparaten voor de brandb e s t r r j d r n g geplaatst of 
aangebraoht z r j n , moet a l t i j d v r i j b l i j v e n zodat dre t o e s t e l l e n of apparaten 
onmrddellijk gebrurkt kunnen worden en goed ziobtbaar aangeduid z i j n met 
pictogrammen. 

5.7.6. Pictogrammen moeten, conform bet k o n i n k l i j k b e s l u r t van 17 junr 1997 
over de v e r l r g b e i d s - en gezondberdssrgnalering op bet werk, de volgende 
plaatsen d u i d e l r j k aangeven: 
a) de urtgangen, de nooduitgangen en de rr o b t r n g van de vluchtwegen en de 

trappen dre ernaartoe lerden; 
b) de plaatsen waar roken verboden i s ; 
o) de plaats van de brandbestrijdmgsmiddelen; 
d) de plaatsen van de waarschuwmgs- en alarmposten. 

Gezien om gevoegd te worden b i j bet b e s i u i t van de Viaamse Regering t o t vast
s t e i i i n g van speorfieke veiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en 
oentra voor b e r s t e i v e r b i i j f moeten voidoen en t o t bepaiing van de prooedure 
voor de u r t r e r k i n g van bet a t t e s t van de naleving van die normen 

Brussel, 

Oe mrnister-presrdent Oe Vlaamse mrnrster van Welzijn, 
van de Vlaamse Regering, Volksgezondheid en Gezin 

Kris RBBTBRS ^ VANOEUR̂ BN 



Bijlage 2.Verklaring over de brandveiligheid 
in residentiële woonzorgvoorzieningen 
Attest A 

TS 
Gemeentebestuur . . . 

Straat 00, 0000 GEMEENTE 
Tel 00 000 00 00 - Fax 00 000 00 00 

E-mail 
Website: 

Waarvoor dient dit attest? 
Met dit attest verklaart de burgemeester van de gemeente waar de voorziening ligt, dat de voorziening voldoet aan de 
brandveiligheidsnormen 

Gegevens van de voorziening 

Aard van de voorziening 

• woonzorgcentrum 

naatn 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

huisvcstingscapaciteit 

n centrum voor kortverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

huisvesungscapaciteit 

• dagverzorgmgscentnjm 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

opnamecapaciteit 

• centrum voor herstelverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 
gemeente 

huisvestingscapaciteit 

V o o r w e r p v a n d e v e r k l a r i n g 

• de volledige voorziening 

• een deel van de voorziening, namelijk 

woongelegenheden 

woongelegenheden 

verblijfeeenheden 

woongelegenheden 



Attest A - pagina 2 van 2 

G e g e v e n s v a n d e b e h e e r s i n s t a n t i e 

juridisch statuut 0 openbaar 

naam 

straat cn nummer 

postnummer cn gemeente 

• vzw • pnvé 

Gegevens van het brandweerverslag 

datum dag maand jaar 

O n d e r t e k e n i n g 

Bij toepassing van het besiuitvan de Vlaamse Regering van .... 2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot 
bepaling van de procedure voor de uitreiking van het attest van naleving van die normen, en na kennisname van 
het voormeld brandpreventieverslag, beslist ondergetekende het attest A toe te kennen. 

Drvk tn het vak hiernaast de stempel van uw gemeente af 

datum dag 

handtekening 

maand jaar 

voor- en 
achternaam 

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van.... 2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot bepaling van de 
procedure voor de uitreiking van het attest van naleving van die normen. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

Jo VANDEURZEN 



Bijlage 3.Verklanng over de brandveiligheid 
in residentiële woonzorgvoorzieningen 
Attest B 

M 3 

Gemeentebestuur . . . 

Straat 00, 0000 GEMEENTE 

Tel 00 000 00 00 - Fax 00 000 00 00 
E-mail. 
Website: 

Waarvoor dient dit attest? 
Met dit attest verklaart de burgemeester van de gemeente waar de voorziening ligt, dat de voorziening met volledig 
voldoet aan de brandveiligheidsnormen, maar dat er geen onmiddellijk gevaar bestaat voor bewoners, personeel en 
bezoekers. 

Gegevens van de voorziening 

Aard van de voorziening 

• woonzorgcentrum 

naam 

straat cn nummer 

postnummer en 
gemeente 

huisvestingscapacitcit 

• centrum voor kortverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer cn 

gemeente 

huisvestingscapaciteit 

• dag verzorgingscentrum 

naam 

straat en nummer 

postnummer cn 

gemeente 

opnamecapaciteit 

• centrum voor herstelverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer cn 

genieën te 

huisvestingscapaciteit 

Voorwerp van de verklaring 

woongelegenheden 

woongelegenheden 

verbhjfseenheden 

woongelegenheden 

O de volledige voorziening 

• een deel van de voorziening, namelijk 



Attest B- pagina 2 van 2 

Gegevens van de beheersinstantie 

juridisch staruut 0 openbaar 

naam 

straat en nummer 

postnummer en gemeente 

• vzw D pnvé 

G e g e v e n s v a n h e t b r a n d w e e r v e r s l a g 

datum dag maand jaar 

O n d e r t e k e n i n g 

Bij toepassing van het besluit van de Vlaamse Regering van .... 2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot 
bepaling van de procedure voor de uitreiking van het attest van naleving van die normen,en na kennisname 
van het voormeld brandpreventieverslag, beslist ondergetekende het attest B toe te kennen. 

uiterste geldighcidsdatum dag 

van dit attest 
maand jaar 

Drvk in het vak hiernaast de stempel van uw gemeente af 

datum 

handtekening 

voor- en 
achternaam 

dag maand jaar 

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regenng van . 2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot bepaling van de 
procedure voorde uitreiking van het attest van naleving van die normen. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

Jo VANDEURZEN 



Bijlage 4.Verklaring over de brandveiligheid 
residentiële woonzorgvoorzieningen 
Attest C 

a 
7^ 

Gemeentebestuur . . . 

Straat 00, 0000 GEMEENTE 
Tel 00 000 00 00 - Fax 00 000 00 00 
E-mail: 
Website. 

Waarvoor dient dit attest? 
Met dit attest verklaart de burgemeester van de gemeente waar de voorziening Itgt, dat de voorziening met voldoet aan de 
brandveiligheidsnomien, en dat er onvoldoende veiligheidsmaatregelen zijn getroffen om de voorziening verder uit te baten 

G e g e v e n s v a n d e v o o r z i e n i n g 

A a r d v a n d e v o o r z i e n i n g 

• woonzorgcentrum 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

huisvestingscapaciteit 

• centnjm voor kortverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

huisvcstingscapaciteit 

Q dagverzorgingscentrum 

naam 

straat en nummer 

postnummer cn 

gemeente 

opnamecapaciteit 

• centrum voor herstelverblijf 

naam 

straat en nummer 

postnummer en 

gemeente 

huisvcstingscapaciteit 

, V o o r w e r p v a n de v e r k l a r i n g 

• de volledige voorziening 

O een deel van de voorziening, namelijk 

G e g e v e n s v a n d e b e h e e r s i n s t a n t i e 

woongelegenheden 

woongelegenheden 

Verbhjfseenheden 

Woongelegenheden 



juridisch statuut • openbaar 

naam 

straat en nummer 

postnummer en gemeente 

• vzw 

Attest C- pagina 2 van 2 

• Privé 

G e g e v e n s v a n he t b r a n d w e e r v e r s l a g 

datum dag maand jaar 

O n d e r t e k e n i n g 
^ jK?\WP ' ' 

Bij toepassing van het besluit van de Vlaamse Regering van 2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot 
bepaling van de procedure voor de uitreiking van het attest van naleving van die normen.en na kennisname van 
het voormeld brandpreventieverslag, beslist ondergetekende het attest C toe te kennen. 

Druk in het vak hiernaast de stempel van uw gemeente af. 

datum dag 

handtekening 

maand jaar 

voor- en 
achternaam 

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van ...2011 tot vaststelling van de specifieke 
brandveiligheidsnormen waaraan ouderenvoorzieningen en centra voor herstelverblijf moeten voldoen en tot bepaling van de 
procedure voor de uitreiking van het attest van naleving van die normen. 

Brussel, 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

Kris PEETERS 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

Jo VANDEURZEN 


